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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Bachelor né “Gjuhé Angleze”, ofruar nga Universiteti “Fan

S. Noli”, Korcé

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé
2 | Njésia bazé qé& e ofron: Departamenti i Gjuhéve t& Huaja
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Gjuhé& Angleze”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 300, daté 21.06.1994
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMAS Nr. 323, daté 05.06.2017
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i par&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé& e pérbashkét (sh&no emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 21 PAE/ 1 PAK
studimit:
18 | Numri i studentéve: 115
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit “Bachelor” n& “Gjuh& Angleze” ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve t&
Huaja, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis&, Universiteti “Fan S. Noli”, Korg& Ky
departament ofron gjithashtu programet e studimit “Bachelor” né “Gjuhé dhe kulturé frénge”
dhe “Master Profesional” né “Mésues i gjuhés angleze”.

Departamenti pérbéhet nga 17 pedagogé me kohg t& ploté, nga t& cilét 1 Profesor i Asociuar,
14 Doktoré t& Shkencave dhe 2 Docenté. Ai u hap pér heré t& paré né vitin 1994 me
miratimin e programit t& studimit “Gjuh& Angleze”, sipas Vendimit t& K&shillit t&¢ Ministrave
Nr. 300, daté 21.06.1994.

Programi i studimit Bachelor ng “Gjuh& Angleze” ofrohet me kohé t& ploté, né 3 vite/6
semestra, me 180 ECTS, dhe n€ pérfundim t& tij léshohet diplomé e ciklit t& paré “Bachelor”
né “Gjuh& Angleze”.

NE vitin akademik 19-20, programi i studimit mbulohet 98.5 % nga staf akademik me koh& t&
ploté. N& kété program studimi jané aktivé 115 studenté, né & tre vitet akademike t& kétij
programi.

Ky program studimi i nénshtrohet procesit t& akreditimit pér heré té paré.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té€ jashtém

Procesi i vlerésimit t&€ jasht&ém pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”, ka
kaluar ng disa faza:

1. Vlerésimi i brendshém: Institucioni ka dor&zuar Dosjen ¢ Vetévlerésimit (Raportin e
Vierésimit té Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés). Dosja pérbéhet prej afro 136
evidencash, té cilat ofrojné njé pasqyré té ploté t&€ elementéve té programit t€ studimit;

2. Shqgyrtimi i dokumentacionit dhe pérgatitja e materialeve pér vizitén né€ institucion: jang
realizuar takime dhe diskutime nga ana e GVJ, &sht& hartuar drafti paraprak, &shté
dakordésuar agjenda e vizités né Insitucion dhe lista e pyetjeve t&¢ mundshme sipas takimeve
respektive;

3. Vizita n& Institucion: u realizua né datat 12-13.10.2020. Sipas Agjendés sé miratuar
paraprakisht, jan& kryer takime me: Dekanin ¢ Fakultetit dhe Pérgjegjésin e Departamentit;
Grupin e Vetévlerésimit; Pérfaqésues té stafit akademik me kohé té ploté dhe kontraté t&
angazhuar né programin e studimit; Pérfaqésues t€ studentéve t& programit t& studimit;
Drejtoringé e Kurrikulave, Sigurimit t& Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor dhe Koordinatorin e
projekteve Erasmus+; Qendrén e Karrierés dhe Alumni dhe Qendrén Rinore dhe Sportive;
Drejtorin€ e Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit; Sekretaringé Mé&simore, si
dhe u realizua nj& vézhgim i ambjenteve t& Institucionit (auditoret, laboratorét, bibliotekén,
zyrat e stafit, etj). Gjat vizit€s n& Institucion, nga GVJ u kérkua nj€é dokument shtesg, i cili u
vu né dispozicion nga Koordinatori Institucional;

4. Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Procesi i vlerésimit t& jashtém &shté bazuar né Manualin e Vler&simit dhe n& pérputhje me
afatet e pércaktuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Lart€ (ASCAL).
Raporti i vlerésimit t& jashtém pasqyron vlerésimin pé&rkundrejt standardeve dhe kritereve té&
ciklit t& paré pér programin Bachelor, pjes¢ e Kodit t&€ Cilésisé, t&€ fokusuar né 6 fusha
vlerésimi: 1. Ofrimi, organizimi dhe drejtimi i programit t& studimit; 2. Organizimi, drejtimi
dhe administrimi i programit t& studimit; 3. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe
Kompetencat; 4. Burimet njerézore, financiare, infrastruktura, logjisitika pér realizimin e
programit t& studimit; 5. Student&t dhe mbéshtetja e tyre; 6. Sigurimi i cilésisé s& programit t&
studimit. Shkalla e pérmbushjes s& standardeve pér ¢do fushg, &hté pércaktuar bazuar né
manualin e vlerésimit t& BA/ASCAL, sipas niveleve: Standardet nuk pérmbushen; Standardet
pérmbushen pjesérisht; Standardet pgrmbushen kryesisht; Standardet pérmbushen plotésisht.

Grupi i Vlerésimit t& Jasht&ém &shté i pérbéré nga: Prof. As. Leonard DANGLLI dhe Dr.
Ergys BEZHANI. N& realizimin e kétij procesi vlerésimi, Grupi i Vler&simit t& Jashtém,
&shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc. Ersi Dako.

MEé daté 23.11.2020, p&rmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 56/34 Prot., daté
23.11.2020, dérgohet né& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, mé dat&
23.11.2020 pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1908 Prot., daté 24.11.2020,
pércjell komentet mbi Draft-Raportin e Vier&simit t& Jashtém, duke shprehur dakordésing me
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vlerésimet dhe konkluzionet e parashtruara nga GVJ. Sa mé lart, Raporti merr formén e tij
pérfundimtare.

Shénim: Zgjatja e periudhés sé vlerésimit t& jashtém, ka ardhur si pasojé e kushteve t&
Jasht€zakonshme t& pandemisé s&¢ COVID-19. Komunikimi me IAL &sht& béré vetém
népérmjet sistemit AMS, bazuar né Urdhérin e MSHMS Nr. 132, daté 09.03.2020, Urdhérin e
MASR Nr. 91, dt. 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190, dat& 19.03.2020.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Gjuhé

Angleze”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

 Standardi L1

_Instltuclom i al’élﬁllt té larté ofron prog_n_‘an_ne Sttldlml né pérputhje me mxsmmn dhe qéln mm e t
e qf__ syncrjué ruajtjen e lnteresave dhe _ Iem' e kombétare. L

Krlteret

Kriteri 1. lnstltucmm oﬁon
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Nga shqyrtlml i dokumentacmnlt te programlt né f ale rezulton se
programet e studimit jané né harmoni me interesat kombétare dhe i
ndjekin ato né ményré rigoroze. Programi i studimit &shté hartuar

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

né pérputhje me objektivat dhe misionin e UNIKO.

Pérve¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale q& njé

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

student duhet té fitojé, programi i studimit Bachelor ngé “Gjuhé&
Angleze” transmeton qarté edhe vlerat kulturore kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” &shté hartuar né

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar,

ményré qé t€ fuqizojé studentét né pérftimin e shprehive t&
nevojshme pér nj¢ gamé t& gjeré profesionesh, duke qené né njé
linj& me misionin, qéllimin e institucionit si dhe né sektoré t& tjeré
t&€ veprimtaris¢ edukative arsimore.

Vihet re njé harmoni e natyrshme mes programit t& studimit
Bachelor né “Gjuh& Angleze” dhe nevojave t& tregut té punés, té |
cilat mbéshteten né synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik t& :
vendit. i
|

::Shkalla ::pérmbushje &

Shtojca 1.1; Shtojca 1.3; Shiojca 2.4; Shiojca 6.92

' u}latore té lllelfllCl.On té g rsmut té lar

he fushat akadeniike ttij

Kriteri 1. Institucioni pércakton
garté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe nég zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim t& veté institucionit.

Strategjia pér zhvillimin e institucionit merr né konsiderat& vlerat
universale t& t& nxénit t& studentit, duke u mbéshtetur né pérdorimin
e qasjeve t& ndryshme pér kérkimin shkencor. Prandaj programi i
studimit &sht& p&rshtatur si¢ duhet me strategjing né fjalé. Misioni i
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Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qartg
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen ng
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Departamentit t¢ Gjuhéve té Huaja &shté pjesé e misionit t&
Fakultetit t& Edukimit dhe Filologjisé, brenda kuadrit t& misionit t&
Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé.

Programi i studimit &éshté hartuar, emértuar dhe zhvilluar sipas
fushave prioritare t& zhvillimit t& UNIKO. Fushat e filologjisé dhe
mésuesisé jané pjesé pérbérése e objektivave bazé t€ studimeve t&
ofruara nga UNIKO [E31]. Ato detajohen n& emértimet e
programeve té studimit t& ofruara: Bachelor né “Gjuhé angleze”,
Bachelor né “Gjuhé dhe Kulturé Frénge” dhe Master Profesional
“Mésues i gjuhés angleze”.

Programi né térési, duke pérfshiré ményrén se si &shté organizuar
dhe ¢faré pérmban, &éshté n€ linjg¢ me synimet, strategjiné e
zhvillimit, objektivat e institucionit si dhe profilin e Fakultetit t&

Edukimit dhe Filologjisé.
Shtojea 1.20; Shtojea 1.21; Shtojea 2.1

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar garté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit g& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
studentéve dhe né mé&nyré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit t& programit n& fjalg, si edhe té
dhénave té véna né dispozicion gjaté vizités né institucion, rezulton
se objektivat e programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze”
jan& né harmoni me formimin e student&ve n& két& program studimi,
pérfshiré dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet té
fitojn& studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e tij.

Programi i studimit Bachelor né “Gjuh& Angleze” synon: pérgatitjen
e studentéve me formim t€ gjeré gjuhésor, letrar ¢ kulturor rreth
vendeve anglishtfolése; zhvillimin e aftésive komunikuese dhe
ndérvepruese né stile, situata dhe regjistra t& ndryshém né gjuhé té
huaj; nxitjen e mendimit kritik pé&mes nj& kurrikule me bazé
kompetencat e t& nxé&nit; pajisien me aftési t€ hulumtimit té&
burimeve té informacionit, t& pérpunimit t& t&€ dhénave dhe analizés;
formimin e kompetencave gjuhé&sore, shkencore, psikopedagogjike,
t& cilat do t& p&rmbushin objektivat e kualifikimit né shogéring e
dijes, pér punésim dhe pér ruajtjen e vlerave kulturore kombétare

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13123

I'-mail: info@ascal.al

7

Web site: wivivascal.al




pritshme n& sektorin pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme té& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

dhe interesave kombétare.

Departamenti i Gjuhéve té Huaja nuk ka ndérmarré njé studim té
miréfillté té tregut té punés pér kété program studimi, pasi éshté
program i ciklit té paré dhe nuk siguron punésim té menjéhershém
pas diplomimit. Megjithaté, GVJ rekomandon realizimin e njé
studimi tregu pér programin e studimit, pasi kjo do té ndihmonte
studentét né orientimin e tyre profesional. T€ dhénat e pérgjithshme
t€ punésimit t& studentéve t& diplomuar né t&€ jan& mbledhur nga
informacionet e véna né dispozicion nga Drejtorité Arsimore
Rajonale t&¢ Korgés, Pogradecit dhe Ersekés, si dhe me ané t&
komunikimeve me alumni. Gjithashtu, ky program studimi ka qené
pjesé e gjurmimit t& alumni té realizuar nga rektorati né vitin 2017.

Programi né vetvete ka si qé&llim garantimin e pérftimit t& dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave t& cilat realizohen nga
objektivat formues, struktura dhe pérmbajtja ¢ programit t& studimit.

student&ve mé té lehté.
Shtojca 2.4; Shtojca 6.81; Shtojca 6.83

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi ng
njé fushé t& caktuar.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njgsisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e k&rkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit té&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. NE rastet ¢

Institucioni &shté i afté pér t&€ ofruar njé program studimi q& synon
formimin gjuhg&sor t&€ studentéve né njé fushé t& caktuar dhe e
pérvetéson kété aftési falé pérvojés, kapaciteteve dhe burimeve té
duhura g€ lidhen me kété fushé. Programi Bachelor né “Gjuh&
Angleze” u hap né vitin 1994, si nj¢ program 4-vjecar. Aktualisht
programi ofrohet nga DGJH, pjesé e Fakultetit t& Edukimit dhe
Filologjis€ dhe n& pérbérje t& tij ka 17 pedagogé me kohé t& ploté,
nga t& cilét 1 Profesor i Asociuar, 14 Doktoré t& Shkencave dhe 2
Docenté.

Njésia baz& g€ harton programet e studimit né bazé t&¢ direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane, pra né fushén akademike
dhe kérkimore, &shté né t& njéjtén linjg¢ me fushén e pérgjithshme t&
programit t€ studimit né kété universitet.

Ngarkesa e programit Bachelor ng “Gjuhé Angleze” mbulohet né
masén 98.5 % nga pedagogé me kohé t& ploté.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 223-43423

E-mail: info@ascal.al

8




programeve ndérdisiplinore, té paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété& pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés sé tyre.

Ashtu si¢ u p&rmend mé sipér, ka harmoni mes fushés s&
pérgjithshme dhe specifike t¢ programit t& studimit me fushén
akademike e kérkimore té njésisé bazg.

Shtojca 1.1; Shtojea 2.1; Shtgjca 2.13; Shtojea 2.3, Shtojea 6.85

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashképunimit né
funksion t& realizimit t€ programeve {&
studimeve.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhiénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, ng varési té
natyrés specifike t& programeve té
studimeve qé& ofrojné.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar ng bashkérendim
me punédhénésit.

Gjaté takimeve né institucion, konstatuam se ka njé prirje pér
bashképunimin ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t€ informacionit. Késhtu pér shembull, shkémbimi i
mendimeve pasqyrohet edhe né ményrén e hartimit dhe vlerésimit t&
vazhdueshém t& kurrikulés s€¢ programit. Pérve¢ shkémbimit t&
informacionit, pérmendim dhe ndarjen e detyrave mes personelit
brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analiza
¢ vazhdueshme e punés sé& tyre, e cila parashikohet dhe né&
Rregulloren e Organizimit Administrativ si dhe rregulloren mbi
organizimin akademik. DGHJ ka né& pérbérje té tij Grupin mésimor
t& Gjuhésisg, i cili fokusohet kryesisht né aspektet gjuhésore t&
programit dhe siguron cilésiné dhe pérditésimin e vazhdueshém té
njohurive gjuh&sore qé ofrohen né gjuhén angleze dhe frénge. Grupi
gshté formuar me Vendim Nr. 15, dt. 23.12.2013 té¢ KADM dhe

| shkres&n Nr. 2167/1, dt. 17.04.2014 t& Ministrit t& Arsimit. DGJH

gjithashtu formulon propozime né lidhje me ndryshimet né kurrikul,
kriteret e pranimit, kuotat e pranimit!, rekrutimin e pedagogéve t&
jashtém, pasurimin e fondit aktual t& bibliotekés, etj. Pedagogét me
kohé t& ploté t&¢ DGJH jané gjithashtu t& ndaré né grupe pune né
pérmbushje t& ngarkesés s&¢ mbéshtetjes pér institucionin.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe jashté vendit, ku fokusi kryesor &shté
zhvillimi i shprehive praktike t& studentéve dhe mundésive pér
punésimin e tyre. DGJH bashképunon me British Council dhe S.T.A
pér organizimin e provimeve ndérkombé&tare t&€ gjuhés angleze.
Gjithashtu, ai ka bashképunuar edhe me Educational Center Albania
dhe Aleancén Franceze pér trajnimit e stafit akademik pér metodat
dhe tekstet mésimore, si dhe pasurimin e bibliotekés s& Fakultetit.
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| Pérfitimet nga marréveshjet kontraktuale né& funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve diskutohen né njésing bazé. Megjithaté,
duhet theksuar se DGJH nuk ka hartuar raporte t€ vecanta pér
mbarévajtjen ¢ secilés marréveshje bashk&punimi, por aktivitetet e
kryera né kuadér t& secilés si dhe ndikimi pozitiv i tyre &shté pjesé ¢
raporteve t& analizés vjetore t& veprimtarisé sé tij.

Programi i studimit “Gjuh& angleze” nuk parashikon praktiké
profesionale né kurrikulén e tij, duke qené se synimi i kétij programi
nuk &shté thjesht pérgatitja e mésuesve t€ gjuhés angleze. Praktika
| profesionale &shté pjesé e programit t& ciklit IT dhe pér kété DGJ H
ka njé¢ marréveshje bashk&punimi, t& pérditésuar me Drejtoring
Rajonale t& Arsimit Parauniversitar.

Né kuadér t& programeve t& t& nx&nit gjaté gjithé jetés, alumni t&
diplomuar né ciklin LI, fiohen t& jené pjesé e aktiviteteve t& trajnimit
té organizuar nga DGJH dhe FEF. Njé rast i till€ &shté ai i zhvillimit
t& praktikés sé njé studenteje t& pérzgjedhur nga projekti World
University Service.

Shtojea 2.16,17,18; Shtojca 2.27; Shtojca 2.43; Shtojeca 3.28; Shtojea 3.29;

Shtojea 3.34; Shtojca 3.36; Shtojca 3.40; Shtojeca 4.75; Shtojca 4.76; Shtojea
4.77; Shtojea 4.78; Shtojca 4.79

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

T Vleresmn i ekspe___ dve

Kriteri 1. Prbgrarhet e studlmﬁ:.jané te

organizuara né léndé e module dhe t&

vlerésuara né& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés ng fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Dokumentacioni i shqyrtuar tregon se studimet organizohen né
module dhe vlerésohen né kredite, sipas Sistemit Evropian te
Transferimit dhe te Grumbullimit te Krediteve (ECTS). Programi i
studimit zhvillohet né gjashté semestra (me nga 15 javé mé&simore

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& parg synojné formimin e
shprehive t& vecanta né nj& llojshmeéri

secili) dhe &shté i organizuar né léndé/module q& mbulojné 30
ECTS né semestér. Gjithashtu, 1éndét ose modulet, organizohen né
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té gjeré profesionesh ¢ specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njchuri t&
pérparuara n& fush# studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fush& t& specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara ng
akte ligjore e nénligjore,

Kriteri 6. Programet e studimit kang t&
péreaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar lgndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

leksione dhe/ose seminare.

Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé Angleze” fuqizon
studentét né pé&rftimin e shprehive té nevojshme pér njé gamé té
gjeré profesionesh, né pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit. Studentét pérballen dhe ushtrojné njé séré shprehish
t€ cilat jan€ né& linj& me profesione t& ndryshme ku ata synojné té
pérfshihen.

Pérveg formimit t& shprehive t& veganta te studentét, programi i
studimit synon t& informoj& studentin népé&rmjet moduleve t&
ndryshme dhe i pajis student&t me njohuri t& thelluara t& gjuhés né
drejtim t€ shkencave t& gjuh&sisé, fonetikés, gramatikés dhe
leksikologjis€ angleze. Njohurité detajohen gjithashtu né module t&
analizés semantike, varianteve gjuhésore, njohurisé s&
komunikimit, pérkthimit dhe sociolinguistikés. Duhet véné
gjithashtu né& dukje se aspekte t& caktuara t& njohurive t& thelluara
gjuhésore t& gjuhés shqipe jang pjesé e kurrikulés, né ményré qé&
studentét t& aftésohen né studime té krahasuara.

Programi i studimit e pajis nx&né&sin me njohurit¢ e duhura dhe
afiésité bazé q€ atij i nevojiten pér t& zgjidhur probleme té
ndryshme q& mund t€ shfagen gjaté ushtrimit t& profesionit apo
studimit t& njé fushe t& specializuar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vihet re se programi i studimit
pérmban t& gjithé elementét e strukturés sé saj, si¢ jané: kreditet,
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS);
kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit; objektivat
formues dhe kompetencat profesionale; veprimtarité formuese dhe
komponentét mésimoré t€ programit t& studimit; kategorité e
veprimtarive formuese, q& karakterizojn& njé program studimi;
planin mé&simor; kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
programin [€ndor; profilin € programit; diplomén dhe suplementin.
Duhet theksuar se rregullorja e programit pérmban informacion té&
detajuar lidhur me objektivat e programit dhe rezultatet e t& nx&nit,
veprimtarité formuese dhe komponent&t mésimoré t& programit té
studimit, planin mésimor dhe stafin akademik pérgjegjés,
kriteret/kuotat e pranimit, rregullat e transferimit, format e
kontrollit dhe t€ vlerésimit, fushat e kérkimit dhe rregullat e
diplomimit, programet l&€ndore, etj.

Cdo program léndor ka t& pércaktuar rezultatet e t& nxénit dhe
kompetencat q& synohen t& arrihen népérmjet veprimtarive
formuese g€ zhvillohen gjaté vitit akademik. Ato hartohen nga
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titullari i 1éndés, miratohen nga pérgjegjési i departamentit duke
pércaktuar dhe ngarkesén mésimore t& konvertuar ng kredite.
Shtojca 1,2; Shtojea 2.12; Shtojea 2.4; Shiojea 2.5; Shtojea 6.93

L5 : R

Shkallﬁe pﬁrmbush;essé 7 .
standardit

rgje Esepérprogmminestudlmlt pérmushkérkesat llgjore piér kéto

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Njésia kryesore (Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€) dhe njésia
pérgjegjése pér programin e studimit,

pérmbush detyrimet ligjore pér baze (Departa'm'entl i Gjuhéve': .te ; Huaja) plotésojné dtftyrunet
vlergsimin dhe akreditimin. ligjore e nénligjore pér organizimin, strukturén akademike dhe
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé vleré€simin e akreditimin.

pérgjegjése pér programin pér gdo NE tre vitet e fundit akademike, 17-18, 18-19 dhe 19-20, DGJH ka
program studimi cakton nj& person n& Lo de ooy e i st «

F-lr & koor Timatorit 12 programit 1 patur pe{'l:ierljer} si n& vijim: 17 pedagogé me kohé té ploté (PAE),
studimit i cili &shté pérgjegjés pér me kualifikimin: 1 Prof. As., 14 Dr. dhe 2 Doc., dhe 8 pedagogé

ecuring dhe zhvillimin e programit dhe | me kontraté (PAK), me kualifikimin: 2 Dr., 1 Doktor né proces
praktikave profesionale né& pérputhje dhe 5 Msc

me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht

titullarin e njésise perkatése. DGIJH ka njé pérfag&sues né Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t&

Kriteri 3. Njésia kryesore;’bazéd Cilésise (NJBSC) né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisé,
pérgjegjése pér programin e studimit ; i i i Sl i
pérmbush, detyrimet ligjore dhe njékohésisht pjesé e NIBSC né Ulnlversnelt, i (:Jlll' mbulon gjithashtu
nénligjore pér organizimin dhe rolin e koordinatorit t€ programit, pér sigurimin e brendshém t&
strukturén akademike. cilésisé dhe pér vlerdsimin e jashtém né kuadér akreditimi.
Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé Koordinatori &shté caktuar me vendim t& departamentit t& gjuhéve
pérgjegjése pér programin e studimit, & husia

pérmbush detyrimet p&r numrin dhe heAILIB 10,

shkallén e kualifikimit t& personelit

akademik. GVJ konstaton se, bazuar né€ ligjin e arsimit t€ larté 80/2015, n&
Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé procesin e mésimdhénies &shté pérfshiré personel akademik me njé
pérgjegjése pér programin e studimit, | gy yim mé 18 larté se cikli paraardhés, dhe gjithashtu edhe stafi i
pérmbush detyrimet ligjore dhe Ry : : : !
nénligjore pér organizimin dhe institucionit q& ushtron funksione drejtuese, i plotéson kriteret e
strukturén akademike. pércaktuara né ligj.

GVJ, gjaté vizités né Institucion, u njoh nga afér me stafin
akademik me stafin administrativ dhe konstaton se ky staf i
pé&rmbush kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit q& kérkohet
né kéto pozicione pune.

Shtojea 2.15; Shiojea 3.46; Shtojea 6.85; Shiojca 6.90
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rés ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Né planin mésimor t& programit t& studimit, vihet re pércaktimi i

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& l&énd&, module, praktiké
e aktivitete formuese, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlergsuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet € nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithe komponentgt
formues t& programit brenda dhe jashtg
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht& ng pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né&
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

léndéve t&é programit t€ studimit t& ndara sipas kategorive t€ |
ndryshme. Departamenti harton gjithashtu rregulloren e
programit t& studimit (shtojca 2.4), e cila pérfshin elemente t&
tilla si: objektivat formuese, rezultatet e t&€ nxé&nit sipas
kategorizimit disiplinor, modelin e diplom&s dhe suplementin,
kategorizimin l1éndor sipas udh&zimeve n& fuqi dhe personelin
akademik pérkatés, programet e l&ndéve, format e studimit dhe
té vlerésimit, etj.

Plani mésimor i programit t& studimit pércakton ndarjen
léndore/module sipas objektivave t& rregullores. Ai pasqyron
léndét/modulet ¢ ndara né vite akademike dhe semestra. Cdo
léndé/modul pérfagésohet me emértimin e ploté, kodin,
vitin/semestrin ~ kur  zhvillohet, orét n&  auditor
(leksione/seminare/laboratorg), oré jashté auditorit, detyrimin e
shlyerjes dhe kreditet. Plani pércakton gjithashtu numrin e
lejueshém t& krediteve pér 1éndét me zgjedhje pér ¢do vit
akademik.

Plani mésimor pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé
Angleze” strukturohet n& 1&ndé dhe module, t&€ ndara né vite e
semestra ku kané pérkatésisht t& shénuar ngarkesén mésimore t&
konvertuar né kredite.

Né planin mé&simor pércaktohen informacionet e nevojshme pér
modulet e zhvilluara si: ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t€ dijeve. Bazuar n& dokumentet e
dorézuara, plani mésimor ka t& pasqyruar ngarkesén mésimore
pér ¢do modul t&€ ndaré né oré leksion dhe seminar. Kéto
informacione pasqyrohen né planin mésimor dhe rregulloren e
programit t& studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze”.

Procesi i informimit t€ studentéve &sht€é mjaft transparent.
Studentét informohen rreth programeve t€ studimit, rezultatet e
provimeve, detyrimeve, grafikét e provimeve dhe njoftimeve gé
lidhen me Kkriteret e pranimeve t€ nxénésve, rregullat e
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve.
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t
studimit &sht& strukturuar n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore ng&
fugi.

Né bazé t&¢ dokumentit t& dorézuar, konstatohet dorézimi i
planeve kalendarike ku ka t& specifikuar me oré dhe pérqindje,
informacionin e nevojshém pér organizimin e l&€ndgs, leksione
dhe seminare ose ushtrime/laboratore. Rregullorja e programit t&

studentit pérfshin kriteret, kuotat e pranimit dhe &
transferimit/program i dyté.
Programet léndore hartohen nga pedagogu titullar i

léndés/modulit, n& pérputhje me pércaktimet e planit mésimor
dhe objektivat e programit t& studimit, por &shté gjithmoné né
ndryshim t& vazhdueshém me qéllim pérmirésimin e tij dhe kéto
ndryshime pasqyrohen né ¢do vit akademik.

Shtojca 1.1; Shtojea 1.2; Shtojea 2.12; Shtojea 2.4; Shtojea 2.5, Shroca 328

sk Pé :rgi i

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit, léndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundgsojng arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té& studimeve.

Kriteri 6. Programet ¢

S
E gjithé ngarkesa e programit shirihet né& 3 vite akademike nga
60 ECTS secili. Cdo vit mbulon 1500 oré (brenda dhe jashté
auditorit). Programi 1 studimit &sht& organizuar sipas
pércaktimeve t&¢ VKM 41, dt24.01.2018 “Pé&r elementét e
programeve t€ studimit”, i ndryshuar. Plani mésimor pércakton
gjithashtu ngarkesén ¢ léndéve me zgjedhje, frekuentimi i t&
cilave koordinohet n& varési t€ numrit t€ studentéve & i
pérzgjedhin.

Ményra se si programi &shté strukturuar, duke par& konkretisht
emértimin, pérmbajtjen e veprimtarive, shpérndarjen e léndéve
dhe praktikave, &shté né favor t& studentéve pasi iu mundéson
atyre njohuri dhe aftési.

Objektivat e programit pérfshijné pérgatitjen e njé gjenerate t& re
t& ekspertéve t& gjuhés né fushén e gjuhés angleze, thellimin e
njohurive gjuh&sore me [End€ t& natyrés formuese e
karakterizuese dhe pérgatitjen e studentéve pér vazhdimin e
studimeve t& métejshme né drejtim t& profesionit t& ardhshém.
Kjo arrihet né&pérmjet pérzgjedhjes sé léndéve/moduleve,
shpérndarjes né vite e semestra, vler&€simit né kredite ¢ oré
mésimore. Kurrikula &shté hartuar né¢ ményré té tillé q& studentét
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léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré té vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa m& miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

t& marrin njohuri t& formimit baz& dhe kryesisht plotésuese né
vitin e paré (25% - A, 45% - B, 30% C/D). ME tej, né vitin e dyté
dhe té treté, ata thellojn& njohurité gjuh&sore me &€ndé té natyrés
karakterizuese (60% karakterizuese) dhe né vitin e treté 60%
karakterizuese. Kjo iu jep mundésin€ studentéve t& zgjerojné né
ményré graduale njohurité e thelluara gjuhé&sore dhe té aftésohen
né studimin e gjuhé&sisé si shkencg e aplikuar.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh& Angleze” ka t& njéjtén
bazé formimi teorik dhe praktik me programe t& ngjashme
ndérkombétare dhe &shté né pérputhje me profilin e programit
Bachelor.

Programi ofron lehtésira né sajé t& shpérndarjes s& drejté t& béré
mes formimit teorik dhe atij praktik, duke béré mé t€ lehté
arritjen € objektivave formuese, transferimin e studimeve dhe
mobilitetin e studentéve.

Disiplinat i nénshtrohen ndarjes s¢ méposhtme:

- Léndé t& formimit baz& (simboli A) - 36 ECTS;

- Léndé t& formimit karakterizues (simboli B) - 96 ECTS;

- Léndé ndérdisiplinore (simboli C) - 24 ECTS/ 18 ECTS me
zgjedhje;

- Léndé plotésuese (simboli D) - 18 ECTS;

- Provimi i formimit (simboli E) - 6 ECTS.

Léndét/modulet jangé né ndryshim t& vazhdueshém. Ndryshimet
vijné kryesisht si rezultat i nevojés pér t& pérdit&suar metodikén e
t& mésuarit t& gjuh&s sé huaj, por edhe pér t’iu afruar kérkesave té
studentéve, nevojés apo diskutimeve me partneré té tregut té
punés dhe sugjerimeve t€ alumni.

Té gjitha léndét/modulet pérzgjidhen duke pasur parasysh
ndihmesén/shtysén q& ata do t& japin né pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara nga ky program studimi.
Njé nga synimet e kétij programi éshté t&€ mundésojé vijimin e
métejshém t& studimeve. Duhet theksuar se né vitin e treté t&
studimeve, aftésité gjuhésore formohen né nivelin C2 dhe
ndérkoh& studentét marrin njohuri né& lidhje me pé&rdorimin e
gjuhés s& huaj dhe lidhjen e saj me shoqéring. K&té e plotésojné
léndé té tilla si njohuri komunikimi, sociolingusitiké, stilistiké,
hyrje né gjuhési, histori e gjuhés, etj. Né kété vit, 1€ndét me
zgjedhje jan€ konceptuar q€ t'i ofrohen studentit n& varési t&

synimeve individuale pér studime né& ciklin e dyt&.
Shtojca 2.14; Shtojca 2.19; Shtojea 2.5
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Kriteri 1. Personeli akademik me
koh# t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore n& fugi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
koh# t& ploté dhe kohé& t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
té personelit akademik q& mbulon
programin e studimit, jang né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
dhe né& bashk&punim me institucione t&
tjera t& arsimit t& lartg, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té duhur e
té& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés st
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratorgve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit & studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe nga
vizita né Institucionit, GVJ konstaton qé& personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi, pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi pasi gjithé stafi ka kualifikimin e duhur dhe Esht€ i afté pér t&
drejtuar modulet mésimore t& programit t& studimit.

Né vitin akademik 2019-2020, né két¢ program studimi, jané
angazhuar 21 pedagogé me kohé té& ploté (PAE), me kualifikimin:
2 Prof. As., 15 Dt/PhD., 2 Doc. dhe 2 Msc. dhe 1 pedagog me
kontraté (PAK), me Msc.

Stafi akademik PAE mbulon 98.5 % té& ngarkesés mésimore té
programit, ndérsa stafi PAK mbulon 1.5 %.

Né vitin akademik 2018-2019, jan& angazhuar 21 pedagogé me
kohé t& ploté (PAE), me kualifikimin: 2 Prof. As., 15 Dr/PhD., 2
Doc. dhe 2 Msc., dhe 1 pedagog me kontraté (PAK), me Msc.
Stafi akademik PAE mbulon 97 % t& ngarkesés mésimore t€
programit, ndérsa stafi PAK mbulon 3 %.

N& vitin akademik 2017-2018, jan& angazhuar 21 pedagogé me
kohé té ploté (PAE), me kualifikimin: 2 Prof. As., 15 Dr/PhD., 2
Doc. dhe 2 Msc., dhe 2 pedagog me kontraté (PAK), me Msc.
Stafi akademik PAE mbulon 94 % t€ ngarkesés mésimore té
programit, ndérsa stafi PAK mbulon 6 %.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pércjellé, evidentohet se jo té
gjithé titullarét e léndéve i pérkasin kategorisé “Profesor”.

Aktiviteti kérkimor i stafit akademik orientohet sipas fushave
akademike kérkimore pérkatése dhe aplikimit t& tyre n€ praktikén
léndore q& mbulon secili pedagog. Né& fillim & vitit akademik,
stafi akademik me kohé t& ploté bén parashikimin e ngarkesés
vjetore né auditor dhe asaj jasht& auditorit dhe harton formularin e
organizimit t& koh&s vjetore t€ punés.

Ng& vitin akademik 2019-2020, ngarkesa n& oré dhe numér
léndésh, pér stafin PAE, né kété program studimi varion nga 1-5
lénd& dhe 37-223 oré mésimore, ndérsa pér stafin PAK 1 léndé
dhe 37 or&. Ndérsa ngarkesa totale, edhe né programe t& tjera, pér
stafin PAE, varion nga 5-8 léndé, dhe 267-433 oré. Evidentohet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

9)/

F-mail: info@ascal.al
r

16

Web site: wwvw.ascal.al




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

se disa prej anétaréve té stafit akademik mbulojné njé numér té
madh léndésh.

Departamenti organizon seksione t& informacioneve shkencore qé
kang pér qéllim aplikimin e kérkimit shkencor né fushé-disiplina
té kurrikulés, apo qé synojné pérmirésimin e formave t&
vlerésimit t& pércaktuara né t&.

Departamenti ka n& pérbérje t€ tij nj& punonjés ndihmés
akademik me karakter administrativ. Pé&r ruajtjen e
dokumentacionit qé& lidhet me kurrikulén dhe vlerésimin e
studentéve, DGJH komunikon me sekretariné e FEF, né pérbérje
té s€ cilés jané 2 punonjése.

Shtojea 2.15; Shtojca 2.25; Shtojca 2.26; Shtojea 5.8

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, 1&€ndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlergsimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve,

he t€ nxénit zhvillohet né pérputhje me kurrikulén,
objektivat dhe rezultatet e t& nxénit né bazén ligjore t& institucionit
dhe shprehen né rregulloren e brendshme t€ departamentit dhe né
rregulloren e programit t€ studimit.

Pér t& paré nése gjithgka shkon né pérputhje t& ploté me programin
e studimit, ngrihen mekanizma monitorimi q& pérveg se
monitorojng, edhe vler&sojné sistematikisht aftésité e stafit
akademik dhe qasjen e tij nga moduleve té programit.

Késhtu, Sektori i Kurrikulave dhe i Vlerésimit t¢ Brendshém té&
Cilgsis¢ (SKVBC) bén vlerésimin periodik té efikasitetit té&
veprimtarive mésimore dhe shkencore. Ai &shté i pérfshirg
drejtpérdrejt n€ matjen e treguesve kyg té performancés sé
programeve t€ studimit dhe n& hartimin e njé plani pune lidhur me
pérmirésimet e mundshme aty ku &shté e nevojshme.
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve té matra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejsh&ém sé&
cilgsisé s& mésimdhénies.

Vler&simi i stafit akademik, nuk realizohet vet&m nga mekanizmat
monitoruese por edhe nga veté studentdt. Kjo béhet n&pérmjet
formave t& ndryshme, ku ndér to mund t& pérmendim dhe
anketimet. Pyetésorét qé studentét plotésojné né pérfundim t&
modulit/léndés jané njé mekanizém mbi t& cilin bazohet vlerésimi
periodik i aftésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés-akademik.

Gijithashtu, evidentohet pérdorimi i Programit t€ Digjitalizimit t&
Sistemit Universitar ESSE3, ku studentét gjejn& informacion né
lidhje me l&ndét q& jané pjesé e kurrikulés s& tyre, pérshkrimin e
detajuar t& secilés sipas syllabuseve léndore t€ miratuara né
departament, format e vler&simit, detyrimet e frekuentimit si dhe
kriteret pérbérése dhe peshén pérkatése t& vlerésimit (&€ vazhduar.

Lidhur me ankimimet, ankesat e studentéve shqyrtohen sipas
procedurave t€ parashikuara né nenin 103 t& Rregullores s&
Organizimit dhe Veprimtarisé Mé&simore, Kérkimore Shkencore t&
Universitetit “Fan S. Noli”. Pasi strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né mésimdhénie kané
mbledhur t& dhénat nga t& dyja palét, mekanizmat monitorues dhe
studentét, kéto t& dh&na analizohen dhe béhen publike.

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém, né t&€ cilin merr pjes€ edhe njé
pérfaqésues i student&ve, kryen analizén statistikore t& t€ dh&nave,
bazuar né sondazhet, pyetésorét dhe intervistat e organizuara me
studentét. Rezultatet hidhen né njé format standard t& rezultateve t€
vlerésimit t& brendshém, pjesé e sistemit digjital.

Ky sistem vler&simi nuk synon asgjé tjetér vegse nxit dhe inkurajon
personelin akademik né p&rmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
Duhet theksuar se analizat e pyetésoréve diskutohen né mbledhje t&
hapura né& njgsing bazé. Gjithashtu. personeli akademik inkurajohet
pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé s€ mésimdhénies pérmes
bérjes publike dhe shk&mbimit t& informacionit shkencor né varési
té fushave pérkatése t& studimit.

Shtojca 1.1; Shtojea 1.2; Shtojea 1.4; Shtojea 1.16, Shtojea 1.20; Shtojea 2.4;
Shtojea 2.6; Shtojea 2.13; Shtojca 3.14; Shtojea 3.39; Shtojea 3.43; Shtojca
3.44; Shtojca 3.47; Shtojea 6.94; http://www.unkorce.edu.al/sq/node/800
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jan& leksionet,
seminaret, |aboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxé&nies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e pun&dhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vler&son dhe p&rmiréson format e
metodat e mé&simdhénies n& ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i bé&ré t&€rheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Format kryesore té¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit
t€ dijeve e njohurive jané leksione, seminare, puné praktike,
kontrolle t& plota apo t& pjesshme t& njohurive, projekte/detyra
kursi dhe kolokiume. Ato pé&rcaktohen né Rregulloren e programit |
t€ studimit dhe pasqyrohen né programet léndore.

Programi i studimit dhe personeli akademik pérpiqen t& sigurojné
forma, mé&nyra, metoda e mundési alternative t€¢ mésimdhénies pér
t€ béré t&¢ mundur kuptimin e programit t& studimit nga t& gjithé,
duke marré parasysh nevojat e studentéve. Kjo sigurisht bazohet né
fushén dhe natyrén e programit t& studimit dhe hapésirat qé ajo
lejon pér t& béré t&€ mundur digka té tillé.

UNIKO mbéshtet personelin ¢ tij akademik n& pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Nj& nga prioritetet e kétij universiteti
gshté kualifikimi n& vazhdimési i stafit akademik dhe e fakton kété
gj€ népérmjet vénies né pérdorim t& metodave t& shuméllojshme
dhe fleksibél pedagogjike, q& sigurisht jan& né njé linj¢ me
rezultatet e pritshme t€ t& nx&nit, objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve. .
Personeli akademik zhvillon [éndé né pérputhje me kualifikimin
shkencor dhe kérkimin e vazhduar shkencor. Kjo mundéson
pérdit€simin e njohurive sipas specifikave pérkatése léndore.
Vlerésimi i metodologjisé s& mésimdhénies kryhet vazhdimisht nga
personeli akademik dhe nga studentét. Té dy palét analizojné
metodat dhe nxjerrin né€ pah pikat ku mund & ken& nevojé pér
pérmirésime. I gjithé stafi akademik angazhohet né& pérmirésimin e
elementéve pérbérés t& formave t& transmetimit té dijeve dhe |
njohurive.

Si¢ pasqyrohet né programet léndore dhe rregulloren e programit t&
studimit, orét mé&simore zhvillohen pérmes metodave t& ndryshme
t€¢ mé&simdhénies, duke u pérqendruar né pérdorimin e metodave
ndéraktive, projektet léndore, nxitjen e &€ menduarit kritik,
prezantim detyrash kursi, etj.

Programi i studimit nuk synon vetém ofrimin e njohurive dhe
dijeve t& nj& fushe studimi t& caktuar, por inkurajojné autonoming e
studentit t&€ mbéshtetur nga mésimdhénési, duke krijuar késhtu njé
harmoni n€ raportin midis tyre. Student&ve u jepet mundésia pér t&
pérzgjedhur temén e detyrave t€ kursit si edhe temén e punimit t&
diplomés sipas fushave shkencore t& pércaktuara né mbledhjen e

departamentit.
Shigjea 1. I; Shtojea 2.4; Shtojea 2. 17; Shtojea 2. 20, Shtojea 2. 21, Shtojea
2.26; Shtojca 3. 28; Shtojea 3. 48; Shiojca 3. 71
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2, Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
student&t shfrytézojn# sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Kcriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Kiriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve té fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira té mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
student&t gjaté procesit mésimor,

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentgt.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin

e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfryt&zojné sistemet e

Programi i studimit e zhvillon aktivitetin né hapésirat e UNIKO, t&
disponueshme né Fakultetin e Edukimit dhe Filologjisg. Kéto
ambiente plotésojné kriteret e duhura pér- nga hapésira, cilésia, |
pastértia dhe mirémbajtja. N& kéto ambiente pérfshihen auditorg

mésimi, ambiente pér personelin akademik, ambiente pér
personelin  administrativ, ambiente pér biblioteké, sallé
konferencash.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi q& ambientet ¢ UNIKO
kang sipérfage t& mjaftueshme dhe aparaturat e nevojshme pér
aplikimin e njohurive teorike t&¢ marra. Mediateka dhe laboratorét
véné n€ pérdorim t€ studentéve mjete t€ teknologjisé s&
informacionit. Vénia n& dispozicion e¢ mediatekés e bén edhe mé
objektiv e t€ dobishém paraqitien e informacionit shkencor,
prezantimin e detyrave t& kursit, t& punimeve t& diplomés si edhe t&
studimeve specifike. Laboratori &sht& pérdorur gjithashtu edhe pér
organizimin e webinare-ve né t& cilét studentét kané qené gjithashtu
pjesémarrés.

Gjithashtu, studentéve iu &sht& véng gjithashtu né dispozicion edhe
platforma online Rosseta Stone.

Sistemi digjital i ruajtjes s¢ t&€ dhénave ESSE3 mundé&son
komunikimin mes pedagogéve dhe studentéve né lidhje me
informacionin bazé l&éndor dhe elementét e vlerésimit né té.
Institucioni siguron akses né& internet p&r personelin akademik dhe
studentét. Studentét kan& gjithashtu mundésingé t& pérdorin
kompjuteré pér t& lehtésuar kérkimet studimore shkencore té&
studentéve.

Tekstet e pérzgjedhura pér t& ofruar programin e studimit, mund té
gjenden te Biblioteka e Fakultetit, ndérsa materialet shtesé si psh.
prezantime n€ powerpoint, ose leksione t& shkruara vihen ng
dispozicion t& studentéve né& formé fizike dhe elektronike, né
ményré q& t€ jené t&€ aksesueshme pér té gjithé studenté&t. Duhet
theksuar se kryesisht pedagogét titullaré kané hartuar kursin e
leksioneve q& u vihet n€ dispozicion student&ve. Njé pjesé e
léndéve kan€ gjithashtu literaturé t&€ botuar nga veté pedagogét e
departamentit. GVJ sugjeron gé, Institucioni, té vijojé me
pérditésimin e literaturés né funksion 1é kétij programi studimi dhe
shtimin, brenda mundésive, t¢ teksteve ¢ disponueshme né
biblioteké.

Gjaté vizités né ambientin e bibliotekés, u konstatua nj& numér i
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komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake té& dedikuar,

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né rastet kur
ato zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

konsiderueshém botimesh t& botuara gjaté viteve t& fundit, qé
lidhen me programin e studimit, t& aksesueshme pér studentét.
Biblioteka e Fakultetit ka njé fond prej 5644 titujsh, nga té cilat
2075 tituj jang pér gjuhét e huaja. 48.6% e studentéve t& programit
“Bachelor” né€ “Gjuhé& angleze” jané aktualisht anétaré & késaj
biblioteke. Biblioteka pérditésohet ¢do vit me tituj shkencoré,
fjaloré, tekste praktike t¢ aftésive gjuhésore, botime t& letérsise
britanike dhe amerikane, etj. Biblioteka &sht& gjithashtu e pajisur
me sete kompjuterésh q& mundésojné lidhjen e studentéve me
bibliotekat online dhe shkarkimin ¢ materialeve elektronike né
dispozicion.

Pérve¢ materialeve fizike t& pércaktuara né bazé t& programit t&
studimit dhe materialeve q& biblioteka ofron, pérdoren dhe burime
té tjera si libraritg on-line ku studentét kané akses pér kérkimin dhe
shkarkimin e literaturave t& huaja dhe shqiptare. Abonimi ng&
bibliotekén online PROQUEST ka béré t& mundur pérditésimin e
vazhdueshém t€ materialeve nga ana e pedagogéve si edhe
zgjerimin e njohurive dhe sigurimin nga ana e studentéve t& |
literaturés s€ sugjeruar nga pedagogét. Pjesé e burimeve t&
shfrytézueshme t& UNIKO ésht¢ edhe libraria online “U-
LIBRARY?, e cila siguron njé tjetér mundési pér pérditésimin dhe
pérmirésimin e materialeve mésimore q& u vihen ng dispozicion
student&ve.

Studentéve iu mundésohet akses i ploté dhe i vazhdueshdm né
infrastrukturén laboratorike t& nevojshme pér realizimin e detyrave
t€ kursit, diplomave dhe studimeve specifike.

E-learning, t& mésuarit interaktiv nga distanca duke shfrytézuar
teknologjing elektronike online, &shté prezent dhe n& UNIKO. Si
njé formé tjetér mésimdhénie, pértej asaj mésimdhénies né njé sallg
trajnimi tradicionale, E-learning mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre. Abonimi né& bibliotekén
online PROQUEST ka b&ré t& mundur pérditésimin e vazhdueshém
t€ materialeve nga ana e pedagogéve si edhe zgjerimin e njohurive
dhe sigurimin nga ana e studentéve t& literaturés sé sugjeruar nga
pedagogét. Pjesé e burimeve t& shfrytézueshme t& UNIKO &shté
edhe libraria online “U-LIBRARY”, e cila siguron njé tjetér
mundési p&r pérditésimin dhe pérmirésimin e materialeve mésimore
g€ u vihen né dispozicion studentéve.

Mund té punohet drejt pérmirésimit té sistemit té komunikimit 1é
brendshém me qéllim aksesin e dokumentacionit elektronik dhe
respektimin e hapésirén vetjake té dedikuar.

Personeli akademik &shté né& dispozicion t& studentéve pér t’i
ndihmuar ata dhe udhgzuar né punimin e diplomés, duke filluar qé
nga pérzgjedhja e temé&s, ményra se si do t& trajtohet dhe burimet e
nevojshme pér plotésimin e saj. Duhet theksuar se fushat e studimit
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dhe kérkimit pércaktohen né Rregulloren e programit t& studimit.
Studentéve qé kané t& drejté t& mbrojné€ provimin e diplomés me
tezé, u béhet e ditur lista e fushave t& kérkimit. Ata kané t& drejté t&
zgjedhin fushén né té& cilén preferojné t'i thellojné studimet e tyre si
edhe t& pérzgjedhin pedagogun me (€ cilin do t€ punojné pér
realizimin e punimit t& diplomés.

Personeli akademik, nga ana tjetér, &shté pérgjegjés pér dhénien e
mbéshtetjes akademike té duhur dhe konsulencén e nevojshme qé
t’i mundésojé kandidatit arritjen e standardeve t& larta t& punimit.
Té gjitha kété elemente shprehen n& Udh&zuesin Praktik pér
Hartimin e Punimit t& Diplomés, i cili iu shpérndahet student€ve
pas miratimit t€ propozimeve qé paraqesin né€ departament.

Shtojca 2.6; Shtojca 2.14; Shtojea 3.34; Shtojea 3.35; Shtojea 3.39; Shtojeca
3.52; Shtojea 6.87; Shtojea 6.88; Shtojea 6.89; Shtojea 6.90; Shtojea 6.91
Shlcs st it -

|43 ta !

iteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojng me
njésité kryesore/bazé aktivitetet n&
kuadér t& p&rmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njgsia kryesore/bazg &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésingé né programet e studimit
qg ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té&
mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményrg
t& vazhdueshme ng fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér

Programi i studimit “Bachelor” né “Gjuhg anéTeze i nénshtrohet
procesit t¢ vler&sohet nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Cilésisé, vlerésim i cili ka pér géllim p&rmirésimin e vazhdueshém
té8 mésimdhénies, koordinimin dhe bashkérendimin e aktiviteteve
me njésité kryesore/bazé. Gjithashtu, ¢do element qé lidhet me
zbatimin e rregulloreve t& studimeve monitorohet vazhdimisht nga
veteé DGJH, nga organet vendimmarrése, autoritetet drejtuese dhe
ndiget n& vijimé&si nga veté personeli akademik dhe studentét.

Departamenti ka pér detyré sigurimin e cilésisé s& mésimdhénies
dhe informimin e student&ve dhe personelit akademik pér cilésiné e
studimit qé ofron. Kurrikula e programit t& studimit rishikohet né
bazé té propozimeve t& departamentit, argumentet e t& cilit
mbéshteten kryesisht n& numrin dhe cil&singé e studentéve t&
regjistruar, si dhe n€ nevojén pér t& rinovuar ofertén akademike né
pérputhje me kérkesat e tregut.

Metodat e reja inovative t& mésimdhénies, q¢ kané né fokus
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies jané pjesé e fokusit t&
departamentit dhe pedagogéve té 1éndéve pérkatése.

Gjaté gjithé vitit akademik, njé réndési e veganté i kushtohet edhe
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pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojng efektet e pritshmérité dhe
raportojng n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

kérkimit shkencor. Sikurse u p&rmend edhe mé sipér, personeli
akademik trajnohet n&é ményré t& vazhdueshme né pérftimin e
metodave sa mé produktive pér realizimin e njé mésimdhénie
cilésore. Departamenti angazhohet pér pjesémarrjen e pedagogéve
né trajnime kombétare dhe ndérkombétare me géllim pérditésimin e
metodave t€ mésimdhénies s& gjuhés s& huaj, ftimin e lektoréve t&
huaj pér leksione t& hapura (shtojca 3.53), nxitjen e mobiliteteve t&
stafit dhe student&ve, etj. Gjithashtu, duhet evidentuar se njé pjesé e
personelit akademik &sht¢ aktualisht i pérfshiré né procesin e
plotésimit t& dosjeve pér tituj mé té larté akademiké.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik sugjeron,
teston dhe analizon metoda t& reja né mésimdhénie. Gjaté fazés sé
cksperimentimit, vérehet nése kjo metodé pérmbush (& gjithé
objektivat dhe synimet e programit. Detyruar edhe nga situata gjaté
semestrit t€ dyt¢ t& vitit akademik 2019-2020, pér realizimin e
procesit mésimor u pérdorén platformat Google Classroom, Zoom,
Microsoft Teams, Moodle. Ka hapésiré pér mé shumé puné né
drejtim té testimit 1é metodave 1é reja né mésimdhénie, dhe analizés
sé efekteve dhe pritshmérive.

Shiojea 1.20; Shtojea 2.16, 17, 18; Shtojea 3.28; Shtojca 3.31; Shtojca 3.38;
Shtojca 3.41; Shtojca 3.42; Shtojeca 3.43; Shiojea 3.47; Shtojca 3.52: Shtojea
3.33; Shtojea 5.80; Shtojca 6.85

lerés

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
1&nd&/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit,

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,

Rregullorja e programit t& studimit pércakton qarté kriteret dhe
ményrén e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale,
t¢ cilat u b&hen t€ ditura studentéve p&rmes komunikimeve nga
pedagogu i por gjithashtu edhe pérmes &ebsite t&
Institucionit.

Stafi akademik informon né fillim t& ¢do semestri pér kriteret e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore.
Pedagogu i l¢éndés, pasi paraget strukturén e [éndés dhe temat e saj,
shpjegon dhe ményrén e vlerésimit pér modulin né fialg.

Aspekte t€ testimit dhe vlerésimit parashikohen né Rregulloren e
Organizimit t& Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore-Shkencore si dhe
né programet e léndéve pérkatése. Provimi mund t& zhvillohet n&
forma t&€ ndryshme si psh. me shkrim, me gojé, népérmjet detyrave
t€ kursit dhe pérgatitjes vjetore apo prezantimeve t& ndryshme. Kjo

éndés,
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duke i dh&n& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

larmishméri formash vlerésimi i jep mundésiné studentéve t& |
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.

Shtojca 1.2; Shtojea 2. 14; Shtojea 3. 56

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjiths
vitit akademik,

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vler&imit g cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencen.

Kriteri 3. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé& paku
2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i léndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlergsimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afigsive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Nj&sit& pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik,

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen ng
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése,

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér

Ashtu si¢c u pérmend dhe mé sipér, vlerésimi i studentéve pér
njohurité e fituara béhet n& ményré t& vazhdueshme pérgjaté gjithe
vitit akademik. Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale t&¢ nj& moduli gjaté njé semestri akademik, reflektohet
né z&€rin e vlerésimit t& vazhduar dhe pérbén 30% t& vierésimit
pérfundimtar.

Gjaté vizités u konstatua q& UNIKO pérdor sisteme elektronike pér
t€ realizuar vlerésimin e studentéve népérmjet formave t& ndryshme.
UNIKO é&shté pjesé e projektit “Clean Score”, t& financuar nga
Fondacioni Shqiptaro-Amerikan p&r Zhvillim, q& lidhet me
korrigjimin elektronik t& tezave t& provimeve; projekti &shté né fazén
e paré t& aplikimit dhe stafi akademik po trajnohet pér formatin e
tezave dhe funksionin e sistemit elektronik t& korrigjimit.

Tezat e provimit hartohen nga titullari i l&ndés (modulit) dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Pérveg titullarit t& [éndés,
né komisionin e provimeve merr pjesé edhe njé anétar i dyté i cili
mbikéqyr zhvillimin korrekt t& provimit.

Testimi i vlerésimit t& njohurive n& UNIKO nuk i nénshtrohet mé
sekretimit ose ndonj¢ forme tjetér kodifikimi pasi UNIKO ka
nénshkruar njé marréveshje pér zbatimin e Projektit “Clean score”, i
cili ndihmon né korrigjimin e automatizuar t& provimeve, duke rritur
transparencén dhe cilésing né vlerésimin e studentéve. (shtojca 3.60)
Pértej vlerésimit t€ studentéve me noté, pedagogét japin
komente/feedback q& arsyeton vlerésimin e vendosur s& bashku dhe
késhilla pér t& ndihmuar studentin pér njé pérvetésim sa mé t& miré
t€ njohurive, dijeve t& marra. Duhet theksuar se rezultatet e provimit
publikohen brenda afateve t& pércaktuara né rregullore, brenda dités
né rastin e provimit me gojé dhe jo m& voné se 6 dité pas provimit
me shkrim.

Gjaté procesit t&€ vlerésimit, pedagogét mundohen t& evitojné
kopjimin, ose plagjiaturén si népér provime ashtu dhe népér detyra
kursi. Gjithashtu, Kodi i Etikés s& universitetit p&rcakton elementét
qé¢ konsiderohen shkelje t& ¢ drejtés s& autorit dhe t& kopjimit n&

Adresa: “Riruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwiwv.aseal.al 24




rishikim té& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé# pas nga
komisioni i posaggm, Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

provime, si dhe ndéshkimet né rastet e shkeljes sé& etikés akademike.
[E 32]

Pas vlerésimit t& studentéve nga pedagogét e léndés/modulit, béhet
hedhja e notave né sistem duke respektuar koh&n e nevojshme té&
pércaktuar né rregulloren e programit akademik.

Studentit i jepet e drejta e ploté pér t’u njohur me vlerésimin, pér t&
kérkuar njé rishikim t& vlerésimit, i cili béhet nga pedagogu i léndés
apo nga njé komision i specializuar né até fush&/modul.

| Komisioni i provimit merr pérsipér ¢do ankesg t& studentéve, i |

shqyrton ato dhe jep njé pérgjigie pérfundimtare rreth vler&simit.
Cdo vendim i dalé nga ky komision dokumentohet dhe arkivohet.

Shtojca 1.2; Shtojea 1.6; Shiojca 1.22; Shtojca 2.20; Shtojca 3.60

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
{pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabusete
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1&nde.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton student&t pér
implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré té hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja té shkencés
dhe teknologjisé jashté& strukturés sé
programit t& studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojng

Gjaté tre viteve t& ciklit té pzi—'é Bachelor, studentét marrin njohurité
bazé né disa fusha té€ ndryshme t& cilat me kalimin e kohgs i
thellojn& kéto aftési duke i pérgatitur ata nga ana profesionale. N&
vitin ¢ par€ studentét marrin formim bazé& kryesisht né léndé q&
lidhen me njohuri né fushén e gjuhésisé (Hyrje né Gjuhési, Fonetiké
e Gjuhés Angleze, Morfologji Angleze). Kéto 1éndé detajohen mé
tej né vitin e dyt€ e t& treté me fusha mé specifike studimi t&
Sintaksés, Leksikologjis&,  Stilistikés, Pé&rkthimit, Analizés
Semantike, et]j. Studentit i jepet gjithashtu mundésia e pérforcimit t&
njohurive t& gjuhés angleze pas formimit t& ploté gjuh&sor q& marrin
pér fushat e ngjashme né gjuh&n shqipe. Afiésité profesionale
gjithashtu thellohen edhe né aspektin praktik me qéllim pérforcimin
¢ aftésive gjuh&sore nga niveli n& nivel (Analizé Teksti, Aftési t&
Foluri, Gjuhé& e Shkruar).

UNIKO i kushton réndési edhe aftésisé sé studentéve né fushat si
teknologjia e informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit. Njohurité né fushén e teknologjisé s& informacionit,
studentét i pérdorin né hartimin dhe prezantimin e detyrave t& kursit,
projekteve l€ndore, etj. Pjesa mé e madhe e 1&ndéve pérfshijné mjete
té& TIK né mésimdhénie.

Ashtu si¢ u pérmend dhe mé sipér, studenti vlerésohet dhe pér
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njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtetje t& studentéve,

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndé&rthur format e mé&simdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&

" mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve,

pérgatitjen e tij semestrale/vjetore., Mund t& pérmendim diskutimin
né seminare, angazhimin né praktikat laboratorike, kolekiume, etj.
Kéto kompetenca dhe afiési t& fituara nga studentét, t& cilat jang t&
paraqitura né programin e studimit, analizohen dhe shqyrtohen nga
titullari i léndés.

Pérpara zhvillimit t€ provimit pérfundimtar, personali akademik ka
pér detyré t€ b&j€ nj& p&rmbledhje t& programit t& studimit, duke
evidentuar tematikat kryesore dhe ato mé& té réndésishme q@
studentéve do t& ju nevojiten né kryerjen e tezés sé provimit.

Pértej korniz&€s s€ programit t& studimit, personeli akademik
organizon dhe oré t& hapura ose seminare me tematika specifike té
cilat zhvillohen nga pedagogg t& ftuar n& lidhje me zhvillimet e reja
t& shkencés dhe teknologjisé. Duhet theksuar gjithashtu se paragitja
e zhvillimeve t& reja né literaturén moderne né lidhje mé& mésimin e
gjuhés s€ huaj, realizohet n&pérmjet moduleve t& trajnimit q& DGJH
ofron né Qendrén e formimit t& vazhduar né Fakultetin e Edukimit
dhe Filologjisé.

Kurrikula e programit t& studimit reflekton nj& raport t& drejté mes
teorisé dhe praktikés (respektivisht 773 oré/1574 oré) dhe oréve t&

studimit n& auditor dhe atyre t& studimit individual (2049 |

oré/245 loré€).

Diskutimet dhe puna n& grup pér t& interpretuar dhe zgjidhur
problematikat/gc&shtje t& ngrita, mbé&shteten nga personeli akademik.
Personeli akademik, n&p&rmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore,
s& bashku me studentét krijojné aftési pér kérkime t& pavarura. Eshté
personeli akademik ai q& nxit ideté inovative té studentéve qé
shérbejné né aftésimin e tyre, si dhe i inkurajon ata pér t’i zhvilluar
kéto ide.

Si¢ u pérmend dhe mé sipér, ideté nxiten, inkurajohen dhe
mbéshteten nga personeli akademik, por sigurisht qé ky proces

duhet thelluar mé ftej. Duhet theksuar gjithashtu se mund té |

realizohet mbéshtetie mé e madhe financiare né drejtim té
studentéve.

Personeli akademik i UNIKO u jep studentéve mbéshtetje dhe né
bazé t&€ marréveshjeve q&€ zoté€ron me shkolla, siguron realizimin e
piesés praktike eksperimentale t& ushtrimit t¢ profesionit dhe
punimit t€ diplomave. Ndérkohé, departamenti ka inkurajuar dhe
leht&suar procedurat e mobilitetit pér studentét dhe stafin akademik
t€ kétij programi me universitet pritése, “St.Cyril and St.
Methodius™, Veliko Turnovo, Bullgari, Universitetin “Aleksandru
loan Cuza”, lash, Rumani, si dhe ka mirépritur gjithashtu student t&
huaj nga Universiteti “Aristotele” Selanik, Gregi.
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Shtojea 2.5; Shtojea 3.31; Shiojea 3.49; Shtojca 3.50; Shtajca 3.51; Shtojea 6.92

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe ¢ bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurit& e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon student&t pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg té
temave dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin ng&
nxjerrjen e rezultateve, p&rpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve té miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &hté i plot& pér
t’u paraqitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vler&sohet me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria

sperté: .
Pér ményrén se si do té& zhvillohet vlerésimi pérfundimtar apo
mbrojtja e diplomés &shté hartuar nj& proceduré e posagme, e
aksesueshme nga t& gjithé studentét. Rregullorja e organizimit t&
studimeve pércakton format e provimit t€ diplomés pér studentét e
ciklit t& paré. Ndérkohé&, forma dhe procedurat e kétij provimi
detajohen n& Rregulloren e brendshme t&€ DGJH dhe né Rregulloren
e programit t€ studimit. Studentét diplomohen me provim formimi
t& pérgjithshém pérfundimtar ose me punim diplome. Kriteret e
ndarjes s¢ studenteve pércaktohen né rregulloren e programit té
studimit. : '
Fondi i pyetjeve t& provimit t& formimit p&rgatitet nga Departamenti
dhe u vihet n& dispozicion studentéve gjaté semestrit t& parafundit.
Gjithashtu, departamenti harton edhe listén e fushave prioritare t&
kérkimit dhe miraton temat e pé&rzgjedhura nga studentét si dhe
listén e pedagogéve udhéheqés, bazuar né propozimet e studentéve.
Studentéve u vihet n& dispozicion edhe udh&zuesi praktik pér
hartimin e punimit t&€ diplomé&s. N& vitin akademik 19-20 né kété
proceduré u shtua elementi i mbrojtjes paraprake t& fazés sé paré té
punimit, si nj¢ ményré pér njé orientim mé t€ miré t& studentit
lidhur me kérkimin e tij.

Personeli akademik i udhézon studentét t€ pérqendrohen dhe t&
seleksionojng vetém né& disa tematika specifike, duke iu véné né
dispozicion informacione, materiale shtesé t& nevojshme. Ndé&rkohg,
udhé&heqési shkencor, bazuar né manual, udhézon, sugjeron dhe vé&
né dispozicion t& studentit material baz& dhe plotésues me synim
mbarévajtien e procesit t€ punés studimore t€ kryer prej tij. N&
pérfundim t& punimit, udhéheqési i diplomés vleréson nése studenti
ka ndjekur udhézimet pér shkrimin dhe hartimin e punimit, gjykon
nése rezultatet e nxjerra kané cilésing dhe vértetésing e synuar dhe
vendos nése punimi né térési i pé&rmbush kriteret e duhura pér t’u
paraqitur para komisionit.

Finalizimi i kétij vler&simi, qoft¢ ai me shkrim apo me mbrojtje
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pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

diplome, béhet népérmjet vendosjes s€ notés.

Pasi ka pérmbyllur t& gjitha detyrimet qé ka studenti né bazé t&
UNIKO, ai pajiset me diplomén “Bachelor” né “Gjuhé angleze”, e
cila i vihet studentit né& dispozicion s& bashku me suplementin
pérkatés. Me kérkesé té studentit, atij i vihet né dispozicion kopje €
plot& zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar.

Institucioni mban né formé t& shkruar dhe elektronike t& gjithé
dokumentacionin e studentit, t& cilat duhet t’i paragesé sa heré qé
studenti kérkon informacione. Késhtu, Departamenti depoziton
kopje t& printuar dhe elektronike t& punimeve t&é diplomés s&
studentéve, si dhe gjithé praktikat e dokumentacionit t& vlerésimit.

Shtojea 1.20; Shigjca 1. 21; Shigjca 2. 6; Shtajca 2. 7; Shtojca 2. 8; Shtojca 2. 9;
Shigjca 2. 10; Shiojca 2. 11; Shtojea 2. 13

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhé&na
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kritéﬁ 1. Institucioni mbledh, rué-h

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&

Té dhénat e personelit t€ angazhuar né programin e studimit
mblidhen, ruhen dhe pérditésohet nga veté institucioni. Ai arkivon t&
gjithé informacionin qé& lidhet me organizimin e programit t&
studimit si dhe angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik. Sektori i Burimeve Njerézore né Rektorat administron
ruajtien dhe pérditésimin e t& dokumentacionit t& personelit
akademik t&¢ DGJH. Ai arkivon nj& bazé t& ploté t& procedurave t&
punésimit, t&€ kuadrit ligjor dhe dosjeve pérkatése, si dhe t&
marréveshjeve t& nénshkruara me stafin akademik n& pérfundim t&
gjith& procesit t& rekrutimit.

Disa prej dosjeve té personelit, t& zgjedhura né ményré rastésore, u
pané edhe gjaté vizités né Institucion. Dokumentacioni q¢ ndodhe;j
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institucionit,

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur té& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

né dosje pérb&hej nga: CV; diplomat respektive dhe listé notash;
déshmi t& gradave shkencore; déshmi t& gjuhés s& huaj; déshmi
penaliteti; vlerésim puné nga punédhénési; certifikata trajnimi dhe
pjesémarrjeje né aktivitete t&¢ ndryshme; dokument identifikimi;
librezé pune.

NE pérputhje me procedurat e punésimit té stafit, UNIKO ndérmerr
kryerjen e hartimit dhe zbatimit t& procedurave pér rekrutimin e
personelit akademik. Ai parashtron né pé&rputhje me ngarkesén
mésimore, vendet e lira dhe harton kriteret bazé pér kéto vende.
DGJH angazhohet né hartimin e procedurave pér rekrutimin e
personelit akademik né pérputhje me procedurat e punésimit t&
stafit, t€ cilat jang t& pércaktuara né Urdhrin e Késhillit t& Ministrave
Nr. 331, dat€ 25.03.2009, né kriteret e caktuara né Ligjin 80/2015
dhe né Statutin e Universitetit.

NE rast rekrutimi t€ stafit akademik me kohg t& ploté, departamenti
bén propozimin pér vendin e liré dhe fushén pérkatése t&
mésimdhénies. Kriteret ¢ vecganta hartohen nga Dekani, i cili ia
pércjell kérkesén Rektorit. Ky i fundit bén shpalljen e konkursit né
Buletinin e Njoftineve Publike, si dhe né Programin e
Transparencés né fagen e internetit t& Universitetit. Dosjet e
kandidatéve shqyrtohen sipas kritereve t& shpallura dhe sistemi i
pikézimit pérdoret pér rankimin e tyre.

Hartimi i kétyre procedurave rekrutimi dhe vlerésimi, q& mbéshteten
né kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& shpallura, ka pér qéllim
seleksionimin e kandidatéve dhe pérzgjedhjen e kandidatéve mé
cilésore dhe mé té pérgatitur.

Ndérkohg, né fillim & ¢do viti akademik, departamenti pércakton |
nevojat e veta pér staf akademik me kohé t& pjesshme. Procedura e
pérzgjedhjes s& kandidatéve pérfshin shpalljen e thirrjes pér
pedagogé me kohg t€ pjesshme, vlerésimin e dosjeve dhe renditjen e
kandidatéve sipas kritereve t& pércaktuara.

Shtojca 1. 1; Shtojea 1.21; Shtojea 2. 23; Shigjca 2. 24, Shtojea 2. 5

.Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe

UNIKO ofron kapacitetet e nevojshme pg}u krijimin e mjedisit dhe
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mundgsive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit n& ményré profesionale.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njg
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve t&
studimeve té# ciklit t& parég.

mundésive t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave
t€ personelit n&€ ményré profesionale. Kétu pérfshihen auditorét me
pajisiet e nevojshme, amfiteatri, gendra e ekselencés, salla e
konferencave, mediateka, laboratorét, biblioteka, etj. '
Gjaté vitit akademik, nga veté institucioni, organizohen trajnime t&
ndryshme q& pérmirésojné kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& personelit. Ndérkohg,
personeli akademik nxitet t& marré pjes¢ n& mobilitete
mésimdhénieje né institucione ndérkombétare, né baz& t&
marréveshjeve institucionale t¢ bashképunimit. Gjaté takimit ng
institucion me personelin akademik, u informuam se pérfundim t&
periudhés sé mobilitetit, personeli akademik organizon takime pér t&
ndaré pérvojén e tyre.

Departamenti i Gjuhéve t€ huaja mundé&son hapésira t& nevojshme
pér trajnimin e stafit akademik, pér njé qasje sa mé inovative né
ményrén e méimdhénies népérmjet pérdorimit t& teknologjive t&
reja. Késhtu, organizohen trajnime, me pjesémarrjen e institucioneve
si Agjencia e Kérkimit dhe Teknologjisé s& Informacionit, Zyra
Erasmus + né€ Tirang, etj. Personeli akademik &shté trajtuar
gjithashtu pér pérdorimin e llogarive né bibliotekat online U-Library
dhe 1€ platformés pér mésimin e gjuh&ve t& huaja, Rosetta Stone.

Ng fillim & vitit akademik, stafi me koh& t& ploté nénshkruan
organizimin e kohés vjetore q& pércakton ndarjen e ngarkesés
vjetore pér ¢do pedagog. Pérveg ngarkesés né auditor dhe
veprimtaris€ shkencore, personeli akademik mbulon gjithashtu edhe
ngarkesén né mbéshtetje t& institucionit.

Shtoca 1.1; Shtojea 1.2; Shtojca 2.26; Shitojea 3.43; Shtojca 3.44; Shiojca 3.47;

Shtojea  3.54;  Shtojea  3.55; Shiojea  4.75-4.78;  Shtojea  6.91;
hitps:/ibit y/3biidzE; https://bit ly/31 Q4vnV;
htips.://bit. [y2Z0MFNo;

https.//bit ' 2DmMFEZF;
htips.//bitly/32MREL9;
htips.//cleanscore,

Kriteri 1. Institucioni siguron

Vizita ne ambientet e institucionit déshmoi se institucioni ofron nié
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mjediset ¢ mjafiueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, n& varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pé&rdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet® apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e k&rkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé&
paku njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit/ eve t& studimit qé&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jeng
t€ mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

numér t& mjaftueshém laboratorésh, zyrash, klasash né proporcion
me numrin e studentéve n& programin e studimit.

Qéllimet e programit mbéshteten nga njé larmi pajisjesh mésimore
te pérshtatshme pér zhvillimin e shprehive qe synohen t& zhvillohen
nga 1éndét e ndryshme g& jané pjesé e programit t& studimit. Duhet
theksuar fakti se laboratorét e gjuhéve t€ huaja jané t& pajisura me
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér
mésimdhénien dhe té nxénit e gjuh&ve t& huaja.

Gjaté vizités konstatuam se laboratorét jané te pajisur me aparatura
dhe mjete te pérshtatshme pér realizimin e kérkesave te programit te |
studimit.

Departamenti i Gjuh&éve t& Huaja &hté gjithmoné i gatshém pér t&
pérmirésuar bazén materiale TIK. Pérveg laboratorit ekzistues, &shté
duke u instaluar edhe Laboratori Digjital i Fonetikés.

Programi i studimit nuk parashikon oré té praktikave profesionale
pasi kéto jané pjesé e ngarkesés mésimore t€ programit t& ciklit t&
dyt&. Megjithaté, infrastruktura né dispozicion t& universitetit
shfrytézohet pér orét me karakter praktik n€ léndét/modulet e
programit t& studimit.

Shtojea 3.39

er

Sp

Kriteri 1. Institucioni v& ng&
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mund&sing e shfrytézimit

ngé ményré t& barabarté nga studentét

Gjaté vizités né bibliotek&n e institucionit u konstatua se studentéve
u vihen né dispozicion tekste mésimore dhe literaturé ndihmése qé
ndihmojné né realizimin e programeve té léndéve t& programit t&
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e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit,

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
¢ pa pagesé pér student¥t né
bibliotekat on-line té& fushés s
programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike gé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé
studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartoj& e zbatoj& njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérdité&simin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi q& jané né& pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

studimit Bsc. “Gjuh& Angleze”. Pérveg bibliotekés s¢ fakultetit,
studentét kané gjithashtu akses né bibliotekén shkencore né rektorat.
Studentét kané t& drejté t& regjistrohen pa pagesé dhe t& pérdorin
literaturén e nevojshme né& ambientet e bibliotekave sipas orareve t&
shpallura pér secilén (08.00-16.00), orare kéto t& pérshatshme me
oraret né t& cilat zhvillohet procesi mésimor.

Biblioteka e cila siguron njé numér shumé t&¢ larmishém titujsh
librash, revistash shkencore e materiale t& ndryshme mésimore, i
vjen n€ ndihmé& ¢do studenti dhe mundéson realizimin me sukses t&
programit t& studimit. Bibliotekat jané t& pajisura me lidhje internet
dhe poste kompjuterésh t& cilét mundésojné aksesin e studentéve né
biblioteka online, né t& cilat UNIKO kryen abonim né&: EBSCO dhe
PROQUEST. Aksesi né kéto biblioteka online pér studentét &shté pa
pagesé.

Biblioteka ka pajisiet e nevojshme sé bashku me programet
kompjuterike pér té ofruar nj& shérbim sa mé& cilésor dhe
bashkékohor pér t& gjithé studentét.

Zgrat e bibliotekés n& mbéshtetje t& programit t& studimit pasurohen
né ményré t& vazhdueshme, mbéshtetur né kérkesat e anétaréve té
personelit akademik t¢ léndéve pérkatése,té cilat paraqiten mé pas
pér aprovim né& organin pérkatés t& institucionit.

Aktualisht, biblioteka “Kongresi i Manastirit” disponon njé fond
prej 16018 titujsh. Prej tyre, rreth 2000 jang né gjuhé t& huaj. Pjesé e
fondit & bibliotekés jan& edhe 180 kopje fjalorésh né gjuhé t& huaj.
Ndérkohé, biblioteka shkencore né rektorat ka njé fond prej 3000
titujsh ¢ shfrytézueshém nga studentét e gjuhéve t&¢ huaja, né
formén e teksteve akademike, monografi dhe studime, fjalorg, etj.
Pasuria e bibliotekave, sikurse théné edhe mé lart, u vértetua edhe
nga vizita e kryer né institucion.

Studentét mund t€ térheqin gjithashtu literaturé pér shfrytézim edhe
Jashté ambienteve t€ bibliotekés. Gjithashtu, biblioteka ka kapacitet
t€ mjaftueshém duke marré parasysh numrin e studentéve.

Shtojca 3.35; Shtojea 3.34; Shtojca 6.90; http://bit.ly/32HWnEK
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ési pertévi

riteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé
informacionin g& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit,

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruara platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve,

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né koh# reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

UNIKO dokumenton né& databazat e saj t& gjithé aktivitetin e kryer
nga studentét q& nga momenti i tyre i regjistrimit deri n& diplomim.
Institucioni p&rdor programin digjital t& sistemit universitar ESSE3.

Sistemi digjital ESSE3 siguron menaxhimin e provimeve,
vlerésimeve, plotésimin e kritereve t¢ hyrjes ose jo né provim;
menaxhimin e provimeve semestrale dhe vjetore; printimin e listés
s€¢ pjesémarrésve né provim dhe deklarime t& rezultateve t&
provimeve; raportimin mbi detajet e provimeve né nivel studenti dhe
lénde.

Pérve¢ dokumentimit t& t& dh&nave mbi student®t, sistemi i
menaxhimit dhe administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit,

Sistemi ESSE3 kontrollon autenticitetin ¢ informacionit identifikues
t€ pérdoruesit; autorizon aksesin e pérdoruesit né t& gjitha
funksionet/operacionet; ruan privatésing e t& dhénave.

Informimi i studentéve né lidhje me programet e studimit dhe
kurrikulat, datat e provimeve, regjistrimi né provime dhe rezultatet e
tyre administrohen nga sistemi i menaxhimit né bashk&punim me
stafin akademik dhe até administrativ. Gjithashtu, sistemi ofron
monitorim n& kohé reale t€ aktivitetit akademik e administrativ
népérmjet aksesit q& i jep dekanit dhe pérgjegjésit t& departamentit
t&¢ kontrollojné hedhjen né kohé t& dokumentacionit t& kérkuar,
pérmbushjen e kritereve t& vlerésimit, etj.

Pér t€ pasur nj¢ panoramé t€ ploté t& mbarévajtjes s& aktivitetit
mésimor, sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dh&na n& kohé& reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjis€, si dhe Departamenti i Gjuhés
Angleze, si njési pérgjegjése q&€ ofrojné kété program studimi,
sigurojn€ né fagen e internetit gjithé informacionin e nevojshém pér
pérmbajtjen e programit t& studimit. Sistemi ESSE3 ka aksesin e tij
nga fagja zyrtare e internetit t& universitetit.

arkivon

Shtojca 1.6;
htips://www.unkorce.esse3
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbaré&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grantet
vendése apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té
tjerg sipas natyrés specifike t& tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban nj&
pasqyré t& hollésishme financiare té
t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual té financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Institucioni ka njé raport financiar t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét pér
mbarévajtjen e programit t& studimit t& paktén pér njé cikél studimor
t& ploté.

Hartimi i planit t& financimit &sht& kryer duke marré parasysh disa
objektiva si¢ jané: t& pérmbajé financimin ¢ burimeve njerézore né

shérbim t€ realizimit t& programit, shpenzimet operative pér |

mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet p&r bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase
apo t€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né
funksion t& realizimit t& programit té studimit.

Cdo vit, universiteti i nénshtrohet njé auditi pér t& vlerésuar dhe
dokumentuar gjendjen financiare. Nga ky proces, hartohet njé
pasqyré financiare e cila p&rmban t& gjithe rrjedhén e lBvizjes sé
burimeve financiare. Raporti financiar paraqitet prej administratorit
t& Universitetit prané Senatit Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit.
Pas shqyrtimit t& veprimtarisé sé¢ deritanishme, rezulton se déshmon

géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit |

te studimit dhe ka kapacitete te mjaftueshme financiare pér
p&rmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e te ardhurave te
domosdoshme ne te ardhmen.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Stal :_dardl Vi

; __"-__arté hartﬂn,
?:pérzgjedh]en, pérp rimin e studentéve, transferlmm, njoh;en vlerésmm e dl]eve dhe .

lld.]ek.dhe zbaton polmka dhe procedura pé pl'ammm" ..

Kriteret

_dnplomimm né pmgramm e studlmlt .
e T Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojn#
barazing dhe té drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student# dhe
studentét e programit té studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit ng lidhje
me kérkesat e kriteret ¢ pérgjithshme

Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja u kushton vémendje t&
vazhdueshme ¢éshtjeve q& lidhen me pranimet e reja, pérshtatjen e
studentéve me mjedisin akademik, rolin e tyre né siguring e cilésisé
t€ veprimtarisé akademike, nevojat e t& nxénit dhe kompetencat e
kualifikimit profesional, mobilitetet, etj. Studentét informohen
vazhdimisht mbi ¢&shtje q& lidhen me kriteret e pranimit, procedurat
e regjistrimit dhe tarifat, transferimin e studimeve dhe mobilitetet,
késhillimin e studentéve, t& drejtat e pérfaqésimit, veprimtaritw
akademike, kulturore, etj.

Gdo student apo kandidat pér student g&zon barazi dhe t& drejta t&
njéjta me t€ tjerét. Kjo garantohet nga politikat dhe procedurat q&
ndjek departamenti. K&shtu, DGJH diskuton dhe miraton nj& vit mé
paré kuotat dhe kriteret e regjistrimit pér kandidatét nga arsimi
parauniversitar. N& k&to kuota Departamenti parashikon edhe kuota
pér kandidaté nga shtresa né nevojé dhe shtetas t& huaj. Propozimi
miratohet n€ Dekanat dhe i pércillet pér miratim Senatit Akademik.
Pas miratimit pérfundimtar, ky informacion publikohet n& fagen e
internetit t& Universitetit.

NE fagen zyrtare t€ Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé gjenden t&
publikuara t€ gjitha kriteret e programit t& ciklit t& paré, t& dyté si
dhe kriteret e transferimit. Procesi i regjistrimit kryhet sipas
procedurave dhe afateve t& shpallura nga MASR. Sekretarité
mésimore lehtésojné procesin e aplikimit dhe regjistrimit t&
studentéve.

Pérpara ¢do viti akademik, departamenti harton dhe publikon
kriteret g€ do t€ merren parasysh pérgjaté fazés sé pérzgjedhjes sé
kandidaté pér t’u pranuar n€ programin “Bachelor”. Cdo proceduré
g€ lidhet me kuota dhe kritere transferimi, aplikimi p&r program t&
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e t& vecganta té programit t& studimit,

Shkalla e permbushges
_standardlt :

dyt€ dhe diplomimi miratohen si pjesé e rregullores s& programit t&
studimit dhe iu b&het e ditur studentéve t& interesuar.

Gjaté vitit akademik DGJH organizon veprimtari me karakter
promovues me nxénés t& klasave t& 11%® dhe 12" t& shkollave té&
mesme té qytetit.

Shtojea 1. 23; Shtojca 3. 29 Shtojca 3. 59 Shiojca 2. 4 Shiojca 3. 58 Shtojca 3.
48; http. /’www . unkorce.edu.al/;  http://www.unkoree.edu.al/qendra-e-karrieres-
dhe-alumni; http:/7172.16.0. 2/ sites/ default/files/regjistrimi2 020.pdf:
hitp.//172.16.0. 2/ rregulat-e-regjistrimit; hitp:#/172.16.0.2/kriteret-e-pranimit;
https://www.unkorce. edu. al/sq/content/uniko-zhvilloi-fushaten

'Standardl

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e viergsimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhg&zues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshé&m mbi programin e studimit.

Institucioni mformon € gjithe studentét q& ndjekin programin e
studimit “Bachelor” né “Gjuh& Angleze” pér t& dhénat rreth
moduleve, krediteve, ményrés s¢ vlerésimit, elementét e vlerésimit,
pérmbajtjen e 1€ndés. Njékohésisht, informacioni publikohet edhe
né sistem. Sezonet e provimeve, riprovimeve dhe sezonet e
mbartura pércaktohen edhe né& strukturén e vitit akademik.
Procedurat e transferimit t&¢ studimeve dhe t& aplikimit pér njé
program t€ dyt€, t€ njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve t&
méparshme, kryhen sipas Urdhérit pérkatés t& Ministrit t& Arsimit, |
Sportit dhe Rinis€ pér vitin pérkatés. Pas diskutimit n& departament,
kriteret miratohen n& Rregulloren e programit t& studimit.

Ng fagen zyrtare t& Universitetit & Korgés gjendet i publikuar i
gjithe plani mésimor q& shtrihet né t& tre vitet. Aty pércaktohen
qartésisht 1éndét/modulet, ngarkesa mésimore e shpérndaré né
leksione, seminare dhe elementé t& tjeré vlerésimi, t& cilat
konvertohen ng& kredite.

Pas pérfundimit t& ciklit t& ploté t& programit t& studimit, studenti ka
t& drejté t€ diplomohet népérmjet mbrojtjes s& njé teze diplome ose
me provim formimi. N& t& dyja rastet, studenti informohet nga
fakulteti pér kriteret, procedurat e veganta dje ményrén e realizimit
t€ procesit t€ diplomimit. Studentét orientohen né lidhje me
fondin e pyetjeve t€ provimit t¢ formimit dhe fushén e studimit
pér punimin e diplomé&s né fillim t& studimeve t& vitit t& fundit.
Gjithashtu, informacion i pérditésuar rreth Udhérréfyesit pér
studentét, Qendrés rinore sportive, Késhillit t& studentéve,
Qendrés s€ Karrierés dhe Alumni, etj. mund té gjendet edhe né
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fagen zyrtare t& Universitetit.
Shtojea 1.2; Shtojca 2.4; Shtajca 3.30; Shtojca 6.93;
hitp://172.16.0. 2/sites/default/files/Katalogu%202019-2020. pdf

Kriteri 1. Student&t informohen ng
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
puné&simit, si dhe mbéshtetjen
institucionale p&r orientimin drejt e
né tregun e punés,

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin € studimit mund&sohet
permes sistemit t& menaxhimit té
brendshé&m t& informacionit dhe
duhet t€ jeté leht&sisht i arritshém
nga studentét edhe né distance.

Si¢ u pérmend edhe mé& sipér, plani mésimor i programit t& studimit
gshté i publikuar online. Aty pércaktohen qartésisht l&ndét/modulet,
ndarja semestrale, ngarkesa mésimore e shpérndaré né leksione,
seminare dhe elementé t& tjeré vler&simi, t& cilat konvertohen né
kredite.

Cdo fillim viti akademik, DGJH vendos né dispozicion t& studentéve
programin e studimit t& ciklit Bachelor. Né t& gjenden informacione
rreth kurrikulés mésimore, planit mésimor, praktikave profesionale,
planit kalendarik, kreditet, ndarja semestrale, orarit, etj.

Pér komunikimin e brendshém mes studentéve, pedagogéve dhe
sekretaris€ mésimore, UNIKO pérdor Programin e Digjitalizimit t&
Sistemit Universitar, ku mund t& akesohet i gjithé informacioni i
sipérpermendur.

Studentét gjithashtu, njihen edhe me strukturat e tjera q& sigurojné
organizimin dhe mbarévajtjen e procesit mésimor si logjistika,
infrastruktura dhe shérbime té tjera q& institucioni ofron.
Informacioni mbi programin e studimit &shté i aksesueshém nga té

gjith& personat e interesuar, edhe né distancg.
Shtojca 3. 56; Shtojca 3. 57
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vietore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve t€ regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
parg, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t# vitit akademik n& té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&

dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n& diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe leht&sisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cil&sing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé sé pungsimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Institucioni, népérmjet sekretarisé mésimore t€ fakultetit siguron
ruajtien e dokumentacionit, si dhe harton statistika vjetore né lidhje
me numrin e studentéve té regjistruar nga viti n& vit.

Cdo veprim pasqyrohet né dokumentacionin e institucionit, pérfshir&
kétu numrin e studentéve t& regjistruar n& programet e studimeve t&
ciklit t¢ paré, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet programi i studimeve.

Struktura ruan informacion pér ecuring e studentit gjaté t& gjithe
viteve akademike deri n& diplomimin e tij. Ajo dokumenton ¢do gjé
duke nisur qé nga momenti i regjistrimit t& studentéve, rezultatet e
marra, vijueshméria e procesit mésimor e deri né momentin e
diplomimit.

Té gjitha kéto dokumentacione menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit. Gjithashtu, sekretaria mban né sistem
edhe t& dhéna personale t& studentéve si numra telefoni, adresa e-
maili dhe ruan kontakte t& vazhdueshme me studentét né raste
njoftimesh.

Pasi mbledh t& gjithé informacionin e nevojshém, departamenti
harton njé raport analitik ku kryesisht paragiten problematika qé&
lidhen me cil&siné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkall&s s&
cilésisé sé punésimit t& tyre. Té dh&nat personale t& studentéve si
datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti ruhen nga sistemi dhe
jang té sigurta dhe lehtésisht t€ verifikueshme nga personat e
autorizuar né fakultet dhe rektorat. Informacioni i mé&sipérm dhe
pérpunimi i tij statistikor pérdoret nga DGJH pér analizén periodike
mbi cilésing e studentéve né hyrje dhe né dalje, pér shqyrtimin e
ecurisé sé tyre né kurrikulé, pér ruajtjen e kontakteve t& rregullta me

alumni.
Shtojea 2. 22; Shtojea 3.30; Shtojea 3.62; Shtojea 6.81; Shtojca 6.82; Shiojea
6.83; hutps://bit. hy/3bLON2q; https://bit.1y/32k99uN; hitps://bit. ly/2RkBUU

SR RER SR nases

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

Pérveg stafit t& specializuar, UNIKO sigurohet q& t& pérfshijé dhe
studentét ose pérfagésuesit e tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese, té cilat jané né& pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

38

Web site: www.ascil.al




atyre rregullatore té veté TAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vleré&simin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studenté&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n&
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve
t€ studimit mbi baza té rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet
té japin mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé& procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundgsing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/ ;
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

“Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njé&si t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&

rregullatore. Késhtu, ¢do grup i sigurimit t& brendshém té cilésisé ka
pérfagésuesin e studentéve né ¢do njési kryesore,

Institucioni siguron dhe garanton q& pjesémartja e studentéve t& jeté
e denjé gjaté proceseve né vendimmarrje, késhillim apo vlerésim
mbi procesin akademik. Institucioni siguron funksionimin e
Késhillit Studentor, i cili promovon pjesémarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t& universitetit.
Programi “Bachelor” né “Gjuhé Angleze” ka pérfagésuesit e vet né
két€ organ, t€ cilét shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha
problemet me interes té pérgjithshém té Universitetit,

Njé tjetér faktor q& merret parasysh gjaté hartimit t& programit t&
studimit, &shté dhe ngarkesa akademike e studentéve né programin e
studimit. Parashikimi i procedurave joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit pérfshin njohjen e studimeve t& plota
apo té pjesshme t& méparshme.

Programi €shté hartuar konform udhézimeve t& MASR lidhur me
ngarkesén mésimore, si dhe pérputhjen e léndéve dhe unifikimin e
tyre deri n€ masén 80% me t& gjitha universitetet e vendit q& ofrojné
program t& ngjashém.

Studentét, pjesé pérbérése e grupit t& vlergsimit, marrin pjesé¢ né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pé&rmirésimit t& programeve té&
studimit n&¢ kuadér t& sigurimit t& cilésis¢, akreditimit institucional
dhe programeve t& studimit. Studentéve u kérkohet t& japin kontribut
népérmjet sugjerimeve né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programeve té& studimit, duke pasur mundésing e
ankimimit & rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ nj&sisé/pedagogut pérgjegjés.

Gjithashtu, studentét ftohen q&, né pérfundim t& 1éndés, t& plotésojné
pyetésorét mbi barazin€ dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vler€simit e kontrollit t€ dijeve né ¢do lndé. Ata shprehin mendimin
e tyre né lidhje me l&éndén, ngarkesén, organizimin e orés s&¢ mésimit
nga ana e pedagogut, metodologjiné dhe teknikat e pérdorura,
kontrollin e dijeve t& studentéve, etj.

Tnstitucioni ka ngritur njé sistemn “menaxhimi informacioni dhe
shérbimi, duke iu gjendur prang studentéve né ¢do kohé.
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student&ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t¢ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shé&rbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia p&r késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményrg t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion student&ve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢&shtje qé kan& t&€ b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit, departamenti ka n& dispozicion struktura
q& merren me kéto ¢éshtje.

Duhet theksuar funksionimi i sistemit ESSE3, i njohur ndryshe si
sekretaria online e studentit, ku ¢do student ka llogaring e tij.

N& institucion funksionon Qendra e Karrierés dhe Alumni, e cila
zhvillon veprimtaring e saj mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t€ Larté,
Statutin dhe Rregulloren e Universitetit. Kjo zyré &shté n€ funksion
t& maturantéve, studentéve dhe alumni. Qendra e Karrierés dhe
Alumni siguron informim, trajnime t&¢ ndryshme si dhe orientim
lidhur me tregun e punés apo vazhdimésing akademike.

Pérve¢ informimit t& studentéve rreth Karrierés, kjo zyré mbledh dhe
dokumenton té dh&na mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té
studentéve. Pra, njé nga funksionet e késaj Qendre &shté gjurmimi i
studentéve t& cilét kané pérfunduar studimet n& Universitetin “Fan
S. Noli”.

Shitojea 1. I; http://www.unkorce.edu.al/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

o Vlerésnm iekspertéve

Knten 1 [nst1tuc1on| ka pol 1t1ka,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisg,
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

Njésité pér Sigurimin e Brendshcm & Clleswe perbehen nga
komisione t& posagme, t& cilat né pérputhje me aktet nénligjore pér
sigurimin e brendshém & cilésisg, ndérmarrin veprimtari pér |
menaxhimin e cilésisg. '
Universiteti ka ngritur njé rrjet t& sigurimit té cilésisé, mbéshtetur né
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dhe funksional Sistemin e
Brendshé&m t& Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&puné&torg e eksperté té
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisg, Sigurimi i Jashtém i
Cil&sisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit té
jasht#m té& akreditimit, vler&simeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké té qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programeve té studimeve qé ofron,
né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé. Ato synojng krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit.

:-Shkalla e permbush;es sé
_éstandardlt

standardet shtetérore t& Kodit t& cilésisé pér arsimin e larté. Ky rrjet
i cilésisé pérbéhet nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t€
Cilésis¢ (SKSC), i ngritur brenda Drejtorisé sé Kurrikulave,
Sigurimit t& Cilésise dhe Kérkimit Shkencor (DKSCKSH).
Aktiviteti kryesor i ké&tij sektori pérqendrohet né zhvillimin e
kurrikulave, pérmbushjen e standardeve shtetérore té cilésisé dhe né
proceset e sigurimit t& brendshém t& cilésisé. SKS funksionon né
bazg t& rregullores né formé&én e manualit, miratuar nga Senati
Akademik.

SKSC pérgendrohet né zhvillimin e programeve mésimore dhe
vlerésimin institucional. Ndérkohg, funksionon Nj&sia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), si njé organ kolegjial i pérbéré nga
gjashté anétaré, nga té cilét katér jané pérfagésues té fakulteteve, njé
pérfagésues i studentéve dhe njé pérfaqésues i SKSC. Prané ¢do
njésie kryesore ngrihet edhe Grupi i Vlerésimit t& Brendshém
(GVB) me pérfagésim nga ¢do njési bazé dhe nga organizmat
studentore. Ndérkohg, Departamenti i Gjuhéve t&€ Huaja ka |
pérfagésuesin e tij né grupin GVB e njésisé kryesore. :

Hartimi i politikés s& gart¢ dhe ndjekja e procedura periodike pér |
sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésis€ s& programeve té studimeve
gsht€ n&€ harmoni t& ploté me qéllimin e Njésisé pér Sigurimin e
Brendshém té Cilé&sisé, lidhur me krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t& njésive pérbérése dhe t& gjithé aktoréve té
brendshém t& institucionit. Gjithashtu, Departamenti i Gjuhéve t&
Huaja kryen analizén e ecurisé s& procesit mésimor dhe kérkimor,
duke evidentuar drejtimet kryesore q& pérfshijné veprimtaringé
akademike né lidhje me géndrueshmé&riné e programeve tashmé né
funksion, prurjet e reja dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme té
mésimdhénies dhe mésimnxénies, pérshtatshmériné e rregullores sé
programit t& studimit, ngarkesat mésimore dhe burimet e literaturés,
drejtimet kryesore t& aktivitetit kérkimor dhe shkencor té& stafit
akademik, si dhe student&t si aktoré t& réndésishém t& proceseve té
sipérpérmendura.
Shtojca 1.1; Shtojea 1.5, Shtojca 2.16, 17, 18; Shtojca 2.20; Shtojca 2.22; Shiojca
3.46; Shtojca 3.65; Shtojca 3.66; Shtajca 3.67; Shtojea 3.68, 69, 70; Shtojca 3.72

: - :

fStandardl VI.Z

:Instltuclom i arsnmlt té larté momtoron dhe vlel_*_ S

:'permdlke programet
_rezultateve té synuara té ¢

:'n pbrmes n]eswe te posacme e_né
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Kriteri 1. Institucioni ngre
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikégyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t& ciklit t&
paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t€ programeve té
studimeve té ciklit t& parg.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
maté&se dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbaré&vajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirgsimin né
vijim t& cilésisé.

dhe jané funksionale njési t& posagme
pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin
e programeve t€ studimit t& ciklit t& paré. Ké&shtu, Sektori i
Kurrikulave dhe Siguris¢ &shté pé&rgjegjés pér monitorimin dhe
rishikimin e programeve té& studimit. N& két& kuadér funksionon
edhe NJSBC, e cila népérmjet kontolleve t& vazhdueshme t&
procesit mésimor, evidenton problematikat kryesore t& lidhura
kurrikulat.

Mekanizmat e proceset formale e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme té&
programeve t& studimeve t€ ciklit t& paré pérdoren gjerésisht né
kété institucion. Ké&shtu, NISBC, né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit, mbikéqyr ecuriné e kurrikulave.
Gjithashtu, pedagogét pérditésojné né ményré t& vazhdueshme
dosjen e tyre mésimore.

N¢ institucion gjejné zbatim metodologji vler&simi, instrumente
maté€se dhe vlerésuese pér ecuringé dhe mbarévajtien e
programeve t& studimeve. Ké&tu pérfshihet monitorimi i
vazhdueshém nga personat pérgjegjés apo autoritetet drejtuese,
diskutimet me stafin akademik si dhe pyet&sorét. Pérveg
pyeté€soréve me studentét e viteve t& ndryshme, realizohet edhe
njé pyeté€sor né rang universiteti nga SKC dhe NJSBC mbi
cilésing e mésimdhénies pér 1&ndét e programit té studimit.

Dokumentimi i rezultateve t&€ kétyre vlerésimeve &shté njé proces
periodik, i cili ndiget nga bérja e njohur e tyre pér autoritetet
pérgjegjése dhe vendimmarrése pé&r programin e studimit.
Analiza e t& dhénave u b&het e ditur pedagogéve t& departamentit
dhe diskutohet né mbledhjen e analiz&s vjetore t& veprimtarisé s&
tij. Sugjerimet dhe komentet ¢ student€ve merren parasysh né
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé né program.

Né raportet e vlergsimit pérfshihen rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler€simit dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé.
Shtojea 2. 18; Shtojea 2. 21; Shtojca 3. 29; Shtojca 3. 68; Shiojea 3. 69;
Shtojea 3. 70; Shtojea 3. 71; Shtojeca 3. 73; Shtojca 3. 74
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendsh&m i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. [nstitucioni e
pérfshin kété informacion né
vet&vlergsimin institucional né&
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlergsimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t€ pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vleré&simit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta, si
vler&sim i cilgsisé s& mésimdhé&nies,
vler&sim té didaktikés, kurrikul&s, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
student&ve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerg&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre &
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, pung&dhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit té studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis¢ &shté ajo qé
menaxhon sigurimin e brendshém té cilésisé. Kjo gjé zhvillohet
n€ ményré periodike dhe &shté e dokumentuar né vetévlerésimin
institucional. Koordinatori i DGJH né két& njési bashképunon me
anétarét e tjeré t€ NJBSC né fakultet dhe harton Raportin e
pérvitshém té sigurimit t& cilésisé. Ky raport pérmbledh analizén
¢ t&€ dhénave mbi programin e studimit, shqyrtimin e kritereve t&
pranimit, prurjet e reja dhe nivelin pérkatés, format e vlerésimit
dhe provimin e formimit, kalueshméring, mbulimin léndor nga
stafi akademik, etj.

Pér realizimin e vlergsimit t& programit t& studimit, UNIKO
pérdor metoda t& ndryshme, t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta.

Departamenti pérdor metoda té ndryshme vlerésimi né kuadér té
realizimit dhe vler&simit t€ mbarévajtjes sé programit studimor.
Ndér to mund t& pérmendim evidentimin ¢ problemeve q& lidhen
me mésimdhénies, sigurimin e bazés s& t&€ dhénave, vlerésimin
periodik t& rezultateve t& veprimtarive mé&simore, etj. Ndérkohé,
NISBC s¢ bashku me grupet e punés né nivel njésie bazé dhe
kryesore bashkérendojné punén né lidhje me mjetet, mekanizamt
dhe procesin e vler&simit té cilésisé sé programit t& studimit.
Metodat e térthorta lidhen me realizimin e sondazhe e
pyetésoréve t&€ studentéve, t& atyre t&€ diplomuara, té personelit
akademik, ndihmé&s akademik e administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né realizimin e programit t&
studimit.

Shtojca 2.18; Shtojea 2.22; Shtojca 3.28; Shtojca 3.40; Shtojca 3.41; Shtojea

3.40; Shtojca 3.43; Shtojeca 3.44; Shtojca 3.49; Shiojca 3.66; Shtojca 6.84;
Shtojea 6.92
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Né funksion t& sigurimit t& Brendshém t& cilésisé, Departamenti i

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s& programit
t& studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave,

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe student&t e
programit té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet té
respektojé integritetin akademik dhe
t€& shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshé&m t& cilésisé duhet t& behen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjuhéve t& Huaja angazhohet né pérfshirjen e aktoréve té
ndryshém t€ interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar (€ cilésisé s& programit t& studimit, pérfshiré t&
diplomuarit nga ky program studimi, personalitete t& njohura t&
fushés, vullnetarg t& korpusit t& paqges, etj.

N& Manualin e cilésisé s€ Universitetit "Fan S. Noli, pércaktohen
qarté t€ gjitha pérgjegjésité dhe detyrat q& ka ¢do aktor pér
vlerésimin e cilésisé, stafi akademik, bordi administrativ,
studentét etj. Institucioni garanton kryerjen e kétyre detyrave dhe
pérgjegjésive t& caktuara.

NJSBC-ja organizon dhe monitoron veprimtaring e sigurimit té
cilésisé né fakultet. Ajo pérb&het nga 6 anétaré:

- 4 pérfaqésues té& personelit akademik;
- 1 pérfagésues té studentéve;
- 1 pérfaqésues t& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisg.

Pér t€ siguruar pérfshirjen e ploté t& stafit né pérmirésimin e
cilésisé s& programit, DGJH ka krijuar grupet e punés qé
sigurojné kété t& fundit né drejtim t& kurrikulés, veprimtarisé
shkencore dhe vémendjes ndaj studentéve.

Procesi i vlerésimit zhvillohet duke respektuar Kodin e Etikés
dhe duke shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik dhe studentéve. Pér & siguruar pérfshirjen e
ploté t& stafit n& p&rmirésimin e cilésisé s& programit, DGJH ka
krijuar grupet e punés q€ sigurojné kétg t& fundit né drejtim t&
kurrikul€s, veprimtaris€ shkencore dhe vémendjes ndaj
studentéve.

Pérveg vlerésimit t& brendshém, element tjetér i sigurimit té
cilésis¢ &sht€ dhe vlerésimi i jasht&ém i cili koordintohet nga
ASCAL. Ky vlerésim kryhet nép&rmjet hartimit t& raporteve té
vlerésimit, ku pasqyrohet gjendja aktuale dhe jepen rekomandime
me qéllim pérmirésim t& pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé.

Shtojca 3.35; Shtojca 3.44; Shtojea 3. 49; Shtojea 3.53
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér

studentét dhe t& gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t& studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me nj& plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vler&simit té& cilésisg,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t& studimit,

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Nga
rezulton se organizimi dhe veprimtarité né kuadér té sistemit &
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané
publikuar aty. Ndérkohé, studentét dhe t& interesuarit e tjeré kané
gjithashtu akses né dokumentet q& lidhen me politikat,
strategjing, organizimin dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit.

Gjithashtu, n& fagen e internetit t& fakultetit gjenden edhe
vlerésimet e studentéve pér programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin pér konfidencialitetin ¢ t& dhénave personale
dhe duke respektuar liring dhe etikén akademike.

Ndérkoh€, né t& miré p&rmirésimit t& mangésive e dobésive t&
evidentuara, rezultatet e vlerésimit shoqérohen me njé plan
masash t€ shkruara nga grupi i vler&simit.

UNIKO ofron mbéshtetje ndaj veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t€ cilésisg, si njé proces i réndésishém qé&
sjell p&rmir&simin e cilésisé s& programit t& studimit.

Njésoj si m& sipér, institucioni organizon takime me personelin
dhe studentét dhe i informon ata rreth sigurimit dhe pérmirésimit
t& cilésisé sé programeve t& studimit.

Shtojea 3. 73; https://www.unkorce.edu.al/sq/node/800

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€& Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Giuhg

Angleze”, t€ ofruar nga Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé

Pikat e forta dhe afirmime:

L. Programi i studimit tregon qéndrueshméri, e evidentuar kjo nga vazhdimésia ndér vite
dhe regjistrimet e studentéve.

2. Programi i studimit mbulohet nga staf i kualifikuar dhe q& angazhohet né
mésimdhénie sipas specializimit pérkatés. Duhet theksuar se 98.5 % e programit té
studimit mbulohet nga pedagogé me kohé t& ploté.

3. Infrastruktura n& shérbim t& programit t& studimit &shté e nivelit t& lartg, pérfshiré
kétu laboratorin dhe bibliotekén.

4. Studentét angazhohen né vler&simin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe rishikimin e
kurrikulave.

5. Institucioni disponon mekanizma funksionalé té sigurimit t& brendshém té cilésisg, me
nj€ ndikim t& drejtpérdrejté né kété program studimi.

Pika té dobéta:

1. Nuk &shté realizuar njé studim i miréfillté i tregut t& punés pér kété program studimi.

2. Jo t€ gjithe titullarét e léndéve/moduleve i pérkasin kategorisé “Profesor”.

3. Disa prej anétaréve t€ stafit akademik t& angazhuar né két& program studimi mbulojné
njé numér t&€ madh l&ndésh.

Rekomandime:

I. Institucioni, t& realizojé njé studim t& tregut t& punés pér programin e studimit, pasi

~ kjo do t& ndihmonte studentét né orientimin e tyre profesional.

2. Institucioni, t& pércaktojé si titullaré t& léndéve/moduleve, personel akademik t&
kategorisé “Profesor”.

3. Institucioni, t& rishikoj& shpérndarjen e léndéve tek personeli akademik, me qéllim
uljen e ngarkesés n& numér léndésh t& personelit akademik aktual t& angazhuar né
ké&té program studimi.

Conclusions of the review of first-cycle study program Bachelor in “English Langsuage”
offered by “Fan S. Noli” University, Korcé

Strengths and affirmations:

I. The study program shows sustainability, shown by the over the years continuity and
student enrollments.

2. The study program is covered by qualified staff, engaged in the teaching process in
line with their respective specialization. It should be noted that 98.5 % of the study
program is covered by full-time lecturers.
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3. There is a high-level infrastructure serving the study program, inc luding the
laboratory and the library.
4. Students are involved in assessing the teaching quality and curricula review.
5. The institution possesses functional internal quality mechanisms, with a direct impact
on this study program.
Weaknesses:
1. Lack of proper labor market research study for this study program.
2. Not all heads of subjects/modules pertain to the “Professor” category.
3. Some of the academic staff members involved in this study program teach a
considerable number of subjects.
Recommendations:
1. In order to guide students in their professional orientation, the institution needs to
conduct a labor market research for this study program,
2. The institution should appoint as subject/module heads, academic staff pertaining to
the “Professor” category.
3. The institution should review subject distribution to the academic staff, in order to

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. Asoc. Dr. Leonard Danglli

2. Dr. Ergys Bezhani

reduce the workload of the current academic staff engaged in this study program.

—
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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